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PASALŪNAI NEGRAI TEBEPUOLA į 
NEWARKO POLICININKUS

Plainfielde nušautas kitas policininkas, 
riaušės persimetė į New Jersey miestą

NEWARK, N. J. — Praeitą savaitę prasidėjusios negrų riau­
šės buvo tęsiamos sekmadienio naktį ir pirmadienio rytą. Riauši­
ninkų rajoną patruliuoja New Jersey valstijos nacionalinė gvar­
dija ir sustiprinti policijos daliniai, bet visų negrų nepavyko nu­
ginkluoti. Ginkluoti negrai pasalūnai tebepuola vietos policinin­
kus. Ginklų geruoju jie neatiduoda. Newarke iš viso žuvo 25 
asmenys. Į ligonines išvežtas didokas sužeistų skaičius.

Eliziejaus aikšte važiuoja patys naujausieji prancūzu 34 tonu tankai. Prancūzai tvirtina, kad šių 
tanky kanuolės gali perkirsti be t kurio esamu tanky šarvus. Charles de Gaule įsivaizduoja, kad 

prancūzu šarvuočiai nepaimami.

HONGKONGO KOMUNISTŲ CENTRUOSE 
POLICIJA RADO DAUG GINKLŲ

Iš Newarko riaušės persimetė 
į kitus greta esančius New Jer­
sey miestelius. Sekmadienį di­
delė negrų gauja netikėtai už­
puolė vieną Plainfield miestelio 
policininką, gerokai jį sumušė, 
o vėliau iš jo paties atimtu revol­
veriu jį nušovė. New Jersey 
gubernatorius pasiuntė, naciona­
linės gvardijos dalinį į Plainfiel-
de. Vyriausybė yra pasiryžusi 
išaiškinti Plainfield policininko 
žudikus ir kankintojus.

New Jersey miestelyje, kuris 
guli tiktai 5 mylių atstumoje nuo 
Newarko, negrai taip pat pra­
dėjo riaušes. Pirmiausia jaunuo­
liai pradėjo mėtyti plytas ir ak­
menis į pravažiuojančius auto­
mobilius. Vėliau didesnis negrų 
būrys užpuolyė didelę likerių 
krautuvę. Netrukus jie pradėjo 
pulti ir plėšti kitas krautuves. 
Paskubomis atsiųsti nacionali­
nės gvardijos daliniai New Jer­
sey riaušininkus suvaldė. Upper 
Montclair miestelyje organizuo­
ti negrų būriai bandė pasiekti 
miestelio centrą, bet policija 
juos sustabdė. Vietomis gau­
joms pavyko išdaužyti krautu­
vių langus.

Rimtesnieji ir nuosaikesnieji 
negrų vadai, jų tarpe ir Roy 
Wilkens, smerkia riaušes. Jie 
Įtikinėja, kad riaušėmis negrai 
nieko nepasieks. Newarko poli­
cija suėmė apie 1,600 žmonių, 
daugumoje jaunuolių. Daugelis 
turės sėdėti iki teismo kalėjime, 
nes jie nepajėgia $500 ar dides­
nio užstato.

Newarko meras prižadėjo ne­
bausti nei vieno suimtojo, kuris 
nurodys šaulių pasalūnų vardus. 
New Jersey gubernatorius taip 
pat paskyrė stambias premijas 
tiems asmenims, kurie nurodys 
riaušių organizatorius ir pasa­
lūnus užpuolikus.

iRiaušininkai reikalauja dau­
giau darbų, naujų mokyklų ir 
daug geresnių gyvenamų namų. 
Jeigu šie reikalavimai nebus pa­
tenkinti, tai negrai pranašauja 
dar didesnes riaušes. Guberna­
torius sako, kad gaisrai ir už­
puldinėjimai negrų padėties ne­
pagerina.

Sunaikino 10 Laoso 
karo lėktuvų

VIENTIANE, Laos. — Komu­
nistai sunaikino arba apgadino 
10 Laoso didžiųjų lėktuvų. Pa­
ryčiu prie Luang Prabang aero­
dromo prisėlino grupė sabotaži­
ninkų ir sunaikino ramiai ae­
rodrome stovėjusius didžiuosius 
bombonešius. Oficialus praneši­
mas sako, kad sunaikinta pusė 
visos Laoso karo aviacijos.

Gerai ginkluota 12 vyrų gru­
pė tuojau po vidurnakčio nušovė 
tris sargybinius, 9 sunkiai su­
žeidė, o keturis išsivedė. Užpuo­
likai padėjo dinamito po lėktu­
vais, uždegė jungiančias vielas, 
sujungė jas ir pabėgo. Aerodro-

IŠ VISO PASAULIO
DES MOINES, la. _ Toma- 

das nusiaubė tris valstijas: Io­
wa, Minnesota ir Wisconsina. La­
biausiai nukentėjo Algonos (la.) 
apylinkė: ten krito golfo kamuo­
lių didumo kruša.

BERRYDALE, Fla. — Valsti-

HONGKONGAS, Britų kolonija. — Hongkongo policija, iš­
aiškinusi didmiesčio riaušininkų centrą, pasiuntė gerai ginkluotą 
policijos būrį ir padarė kratą. Į policijos rankas pateko svarbūs 
komunistų partijos dokumentai su įsakymais, atėjusiais iš Kinijos. 
Be to, tame pačiame komunistų centre rasta nepaprastai daug 
įvairios rūšies ginklų. Kinijai ištikimų komunistų centras buvo 
įtaisytas komunistų kontroliuojamoje darbininkų unijoje. Policija 
paėmė tūkstančius bombų, didoką skaičių šautuvų, revolverių ir 
šovinių. Policija dabar žino, kas diriguoja riaušes. Didokas riau­
šių organizatorių skaičius policijai žinomus, svarbesnieji jau su­
imti.

jos kalėjimo medinių barakų 
gaisre žuvo 37 kaliniai, o septy­
ni buvo sužeisti. Gaisras kilo, kai 
susimušę kaliniai nutraukė švie­
čiamųjų dujų vamzdį ir susprog­
dino elektros lemputę.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinijos valdžia vėl padarė pa­
reiškimą, kaltindama Sovietus 
“begėdiška arabų išdavyste”.

TOKIJO. — Apie trys ketvir­
tadaliai Japonijos gyventojų yra 
įsitikinę, kad komunistinė Kini­
ja nesudaro pavojaus taikai ir 
nėra grėsmė Japonijos saugu­
mui. Tai paaiškėję iš gyvento­
jų apklausinėjimo, kurį padarė 
Kyodo žinių agentūra.

BRIUSELIS. — Belgijos gy­
ventojų skaičius nuo 1831 m. 
padidėjo 151 nuošimčiu. Pagal 
1831 m. surašinėjimą (tai buvo 
pirmas toks surašinėjimas) Bel­
gija turėjo 3,786,000 gyvento­
jų. Vėliausias surašinėjimas ro­
do, jog Belgija jau turi 9,499,000 
gyventojų.

DETROITAS. — Frank Lemke
patraukė tieson Adolf Kitą, ku- paviršiaus.
ris Chicagoje eina Lenkijos kon­
sulo pareigas, bei du advokatus, 
Richard Michael ir Jacob Sobie- 
ra. Kaltina juos tuo, kad jie pa­
darę sąmokslą jo “gerą vardą 
ir reputaciją sunaikinti” bei pa­
kenkti jo profesijai ir bizniui. 
Reikalauja, vieno milijono dole­
rių atlyginimo.

— Labour in Exile, egzilėje 
esančių laisvų profesinių są­
jungų veikėjų centro laikraš­
tis, š. m. balandžio-gegužės- 
birželio laidoje atspausdino 
antrąją dalį apžvalgos apie 
Lietuvos profesinių sąjungų 
sąjūdį. Pabaigoje apibūdina­
ma darbininkijos padėtis so­
vietinės okupacijos sukurtose 
sąlygose, bolševikinių profesi­
nių sąjungų vaidmuo (darbi­
ninkų priežiūros įrankis kelti 
darbo našumui nekeliant atly­
ginimo) ir egzilėje esančių 
Lietuvos profesinių sąjungų 
veikėjų reiškimasis. (E)

♦ Da Nango srityje pirmadie­
nio vakare ėjo smarkios kovos 
tarp Amerikos marinų ir įsibro­
vusių komunistų. Priešas ir vėl 
bandė priartėti prie JAV avia­
cijos bazės.

me sproginėjimai tęsėsi apie 20 
minučių.

Tai antras toks užpuolimas 
ant Laoso aviacijos. Pirmą kar­
tą bombonešiai bandyta sunai­
kinti šių metų vasario mėnesį. 
Lėktuvus užpuolė Pathet Lao 
partizanai, klausantieji komu­
nistų įsakymų.

KETVIRTAS TYRINĖTOJAS MĖNULYJE, 
BET NESIUNČIA ŽEMĖN ŽINIŲ

PASADENA, Ca. — Ketvirtas JAV Tyrinėtojas pasiekė Mė­
nulį, bet Žemėn jis nesiunčia lauktų žinių. Mokslininkai mano, kad 
Tyrinėtojas pasiekė Mėnulį, nusileido jam skirton vieton, bet ne­
žino, kodėl jis nesiunčia žinių.

Dvi dienas Tyrinėtojas palai­
kė radijo ryšį su Kalifornijos 
stotimi, bet paskutiniu momen­
tu viskas nutruko. Mokslininkai 
apskaičiuoja, kad galėjo įvykti 
sprogimas, nes ryšiai nutruko, 
kai Tyrinėtojui liko dar 7 my­
lios iki Mėnulio paviršiaus. Ty­
rinėtojas galėjo įsmegti į Mė­
nulio paviršių, jeigu jis minkš­
tas.

Tyrinėtojas svėrė 2,290 sva­
rų. Jis skrido 6,000 mylių į va­
landą, bet kai priartėjo prie Mė­
nulio, tai savo greitį sulėtino. 
Paskutinėm sekundėm jis leidosi 
50 mylių greičiu. Ryšys nutrū­
ko Tyrinėtojui dar nepasiekus

Mokslininkai dar bandys susi­
mi siekti su nusileidusiu ar nukri- 
I tusiu ketvirtu Tyrinėtoju, bet ta- 
į tai paaiškės tiktai pirmadienio 
1 vakarą. Vieni mano, kad Ty- 
rinėtojas galėjo sprogti ir su­
degti, bet kiti tvirtina, kad jis ga 
Įėjo ramiausiai nusileisti ant Mė­
nulio paviršiaus.

Paminėjo Lietuvos 
okupacijos metines
Urugvajaus spaudoje jau tra­

diciniu tapusį Lietuvos okupaci­
jos metinių minėjimą šiemet žy- 

|miai nustelbė dėmesio nukrypi- 
jmas į Izraelio karą su arabais, 
j Net ir Vietnamas buvo beveik 
išstumtas iš spaudos skilčių. Tik 
vienas dienraštis, EI Diario Es- 
panol, įdėjo vedamuoju K. Či­
biro straipsnį, primenantį neati­
taisytą Maskvos agresijos žygį 
prieš Lietuvą.

La Voz de la libertad (Lais­
vės balsas) radijas kiekvieną 
birželio mėnesio pirmadienį da­
vė paskaitas apie Lietuvos pa­
dėtį. Birželio 12 d. toj radijo 
programoj kalbėjo Lietuvos at­
stovas A. Grišonas.

Montevideo lietuviai 1940 ir 
1941 m. birželio įvykiams pami­
nėti buvo susirinkę į skirtas pa­
maldas lietuvių bažnyčioje ir į 
minėjimo aktą, atliktą tos pa­
rapijos salėje. (E-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Spalio pradžioje Bankoke 

šaukiama Vietname kariaujan­
čių septynių valstybių konfe­
rencija karo reikalams aptarti.

♦ Didelis spruusnkus tanke- 
ris, priklausąs strateginei oro 
komandai, bekildamas į padan­
ges, Nebraskoj sudužo ir užsi­
degė.

♦ Nacių karininkas J. Ratel, 
nubaustas už koncentracijos sto­
vyklose buvusių žmonių žudy­
mą, turės kalėti iki gyvos gal­
vos.

♦ Atlantu plaukiančiame tan- 
keryie sunkiai susirgo vienas jū­
rininkas. Bandyta lėktuvu nu­
vežti į plaukiantį laivą gydytoją, 
bet didelės bangos neleido. Gy­
dytojas mano, kad jūrininkas ne­
galės išgyventi 24 valandų be 
gydytojo pagalbos.

♦ Pietų Chicagoje Donald 
Wagan, norėdamas padėti žmo­
nėms automobilio nelaimėje, bu­
vo peršautas revolverio kulka.

♦ Illinois universiteto profe­
sorius St. Lynd, nepaklausęs 
Valstybės Departamento, nuva­
žiavo į komunistų valdomą Viet­
namą. bet prarado profesūrą Illi­
nois universitete.

Cigarečių filtras
WINDSOR, Ont. — Trys ka­

nadiečiai tyrinėtojai iš Windso- 
ro universiteto praneša išradę 
filtrą, kurs pašalina 90 nuošim­
čių sveikatai kenksmingų me­
džiagų iš cigarečių dūmo, ciga­
rečių skonio ne tik nepablogin­
dami, bet kai kuriais atvejais net 
pagerindami.

Išradėjai yra Otto Brudy, jo 
sūnus Peter ir Dr. Joseph Ha- 
boksky. Filtras, kurį jie pavadi­
no perkolatorium, būsiąs nė 
kiek nebrangesnis, negu dabarti­
niai filtrai. Su tokio perkolato- 
riaus idėja Otto Brudy jau su­
kęs sau galvą prieš 30 metų. Iš­
radėjai, kurie ieško patentų iš­
radimui tiek Kanadoje, tiek ir 
JAV-bėse, pasiskubinę savo iš­
radimą paskelbti viešai, nes Co­
lumbia universitetas New Yor­
ke irgi paskelbė išradęs filtrą, 
kurs pašalinsiąs 60 nuošimčių 
smalos.

Česl. Sasnauskas
Liepos 1 d. keturiuose laikraš­

čiuose Vilniuje buvo įdėti straip­
sniai apie kompozitorių Česlovą 
Sasnauską ir jo kūrybą, jo šim- 
tojo gimtadienio proga. Straips­
nių autoriai labai gražiai įver­
tino Č. Sasnauską, kaip vieną 
iš pirmųjų lietuvių kompozitorių. 
J. Gaudrimas (Lit. ir Mene ir 

Sov. Litva) nepamiršo įterpti, 
kad Sasnauskas “paskatino ir ki­
tus lietuvių kompozitorius eiti 
rusų klasikų pramintu liaudies 
dainos puoselėjimo keliu”.

Algimantas Kalinauskas (Tie- 
•soj) įvertinimą baigė M. K. Čiur­
lionio žodžiais: “puikiausia Čes­
lovo . Sasnausko, kaip lietuvio 
kompozitoriaus, ypatybė yra ta, 
kad jo kūryboje visur iškyla 
aikštėn ta tikrai lietuviška sty­
ga — tokia keista, sena, nepa­
gaunama gaida, kuri viešpatau­
ja mūsų dainose, prieš amžius 
sukurtose”. (E)

Lietuvos “valdžia”
Okupuotos Lietuvos adminis­

traciją Maskva yra sutvarkiusi 
taip, kad ji atrodytų bent kiek 
panaši į savarankiškos valstybės 
valdžią. Eilė įstaigų vadinama 
ministerijomis, o jų tarpe yra 
netgi... “užsienio reikalų minis­
terija”! Tik retas tenumano, ką 
tokia “ministerija” Vilniuje vei­
kia. Daugumas net Vilniuje 
nuolatos gyvenančiųjų nėra nei 
birdėję, kad tokia “ministerija” 
yra, ir dar rečiau kas žino jos 
adresą...

Bet liepos 5 dienos laikraščiuo­
se ta “ministerija” pasigarsino. 
Pranešė, kad buvo pasikvietusi 
keletą Maskvoje akredituotų už­
sienio laikraščių korespondentų 
į “revoliucijos karnavalą”, o po 
to, liepos ketvirtą, pakvietusi 
tuos korespondentus į spaudos 
konferenciją.

Kalbėjo toje konferencijoje ne 
apie kokią nors Lietuvos užsienio 
politiką — apie tai už Lietuvą 
dabar kalba Gromyko, — o tik 
aiškino, kaip Lietuvai gera būti 
Maskvos valdomai... “Užsienio 
reikalų ministrė” L. Diržinskai- 
tė pati ir to aiškinti nesiryžo, o 
buvo pasikvietusi į pagalbą už 
ją viską išaiškinti net septynis 
įvairių sričių pareigūnus bei 
žinovus.

Iš vakariečių tų aiškinimų pa­
siklausyti buvo atvykę tik ketu­
ri korespondentai: iš Anglijos, 

' Australijos, Kanados ir Japo­
nijos. (E)

—

Kodėl prasti sūriai?
Pieno tiekimo planas Lietu­

voj Įvykdomas, bet pieninėse i 
į gaunamojo pieno lik 25% esą 
j pirmos rūšies.. Veterinarijos 
valdybos viršininkas spėja, kad 
kaip tik dėl menkos pieno ko-1 
jkybės kaikurios pieno perdir­
bimo įmonės negalinčios pa­
gaminti sūrių, arba sūriai iš­
einą blogi. (Tiesa, liepos 4). 
Pieno blogumo priežastys esan­
čios nerūpestinga karvių 
sveikatos priežiūra ir švaros. 

; stoka.
Į Jau treti metai, kaip gyvu- 
jlininkystės darbininkus Lietu­
voj labai apsunkina reikalavi- 

!mai saugotis nuo gyvulių ap- 
sikrėtimo snukio ir nagų liga, 
kuri esanti paplitusi kaimyni- 

Į nėję Gudijoje. Lietuvoj nuo 
tos ligos ligšiol dar esą apsi-

Paryžiaus leidykla La tab­
le ronde (40, rue Bac, Paris 
7-e, France) išlaido knygą Eg- 
lises du silence (Tyliosios Baž­
nyčios). Tai protestantų teolo­
go prol. Jean G. H. Hoffmann 
veikalas, svarstąs religijos 
padėti Albanijoje, Bulgarijo­
je, Čekoslovakijoje, Estijoje, 
Latvijoje, Lietuvoje, Lenkijo­
je, Rytų Vokietijoje, Rumuni­
joje, Rusijoje, Ukrainoje, Ven­
grijoje. Iš 250 knygos pusla­
pių 46 paskirti Baltijos kraš­
tams. Kaina 11.50 fiankų. (E)

lllinois senatorius Everett Dirksen saugota. Užtat neapsisaugo 
nusivilko švarką ir sodina gėles įsta- nuo kitu ligų ir nuo nešvaros.

tymy leidimo įstaigos lysvėse.

Vieną riaušininką nušovė,
SAIGONAS, Vietnamas. — 

Pietų Vietname komunistai yra 
susikoncentravę penkiose stra­
teginėse vietose. Anksčiau jie 
valdė plačias sritis, bet dabar 
jie susitelkė tiktai keliose vie­
tose.

Praeitą pirmadienį didieji

528 suėmė, kelis sužeidė
Amerikos lėktuvai išmetė beveik 
milijoną. svarų bombų į komu­
nistų strategines pozicijas. Lai­
vyno lėktuvai bombardavo šiau­
rės Vietnamo karo centrus. Du 
lėktuvai nebegrįžo, bet lakūnus 
pavyko išgelbėti.*

Sekmadienio vakarą komunis­
tai pasiuntė kelias gaujas į mies­
to centrą. Gerai organizuoti jau­
nuoliai degino automobilius, dau­
žė didmiesčio krautuvių langus 
ir vogė vertingesnes prekes. 
Wanchai srityje komunistams 
pavyko padegti didelį restoraną. 
Riaušininkams drįsus pulti po­
liciją, vienas komunistų vadu­
kas buvo vietoje nušautas, o keli 
sužeisti. Praeitą sekmadienį 
Hongkongo policija suėmė 528 
riaušininkus, jų tarpe yra keli 
gana įtakingi kompartijos va­
dai.

Sekmadienio vakare policijai 
pavyko atstatyti tvarką. Pirma­
dienio rytą visame mieste buvo 
ramu. Riaušių srityje valomas 
laužas, o suimtiesiems ruošiamos 
bylos ir kalėjimo vienutės. 
Hongkongo policija yra įsitiki­
nusi, kad riaušėms bus padary­
tas galas, nes kiekvienas riauši­
ninkas turės atsakyti teisme. 
Hon^konge paskelbtas transpor­
to darbininkų streikas. Komu­
nistai manė, kad sekmadienio 
naktį streikuojantieji padės riau­
šininkams, bet pagalba neatėjo. 
Kiekvieną dieną vis didesnis vie­
tos gyventojų ir net streikuojan­
čių darbininkų skaičius atsirube- 
žiuoja nuo komunistų.

Hongkongo savivaldybės pa­
reigūnus nustebino didelis diib- 
tinų ginklų skaičius, rastas ko­
munistų centre. Ten rasta daug 
medinių kulkosvaidžių, automa­
tinių šautuvų ir net medinių 
revolverių. 'Paaiškėjo, kad ko­
munistai medinius ginklus var­
toja apmokymui. Jie laukia tik­
rų ginklų iš Kinijos. Pasirodo, 
kad tame pačiame unijos centre 
jaunimas buvo ne tik komunisti- 
namas, bet mokomas ginklus 
vartoti.

Taip kalba rasti dokumentai. 
Komunistai kelia riaušes, kad vė­
liau galėtų paimti savo kontro- 
lėn visą Hongkongą. Atrodo, 
kad komunistams nepavyks, nes 
didelė gyventojų dauguma ko­
munistams nepritaria. Be to, po­
licija vykusiai sutramdo riau­
šininkus.

— Puvusioje Stutthofo sto 
vykioje, kurioje buvo nacių 
laikais kalintas nemažas būrys 
lietuvių, lenkai yra įrengę mu­
ziejų. Kaune esąs gautas pra­
nešimas, kad muziejaus ar­
chyve esą surasta B. Sruogos 
rankraščių, eilėraščių, rašytų

(E) toje stovykloje. (E)
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IĮ TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 1
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

j- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.  ,

PAGYVENUSIEMS KIETŲ VIDURIŲ TVARKYMAS
žarnas į darbą, išjudinti ir netingias jas užlaikyti yra 

du patys svarbiausi atliktini darbai, tvarkant pagy­
venusių žmonių kietus vidurius. Mediciniška tiesa

Pa gyvenusiems žmonėms vi­
durių užkietėjimų tvarkant 
priseina atlikti dvejopa už­
duoti: 1. reikia išjudinti žar­
nas normaliam savo darbo at­
likimui ir 2. kartą pradėju­
sias maždaug tvarkingai judėt 
žarnas reikia taip judančias 
jas palaikyti ilgesnį laiką.

(lydytojai patyrė, kad pagy­
venusių žmonių vidurių užkie­
tėjimas tvarkomas kiek sudė­
tingiau, negu jauniems žmo­
nėms. Pagyvenusiems asme­
nims žarnų darbas keleriopai 
pakinta: keičiasi žarnų fizio­
logija. Vienas ryškiausių tokių 
pakitimu yra žarnų turinio 
pašarmėjimas.

Ilgai buvusio vidurių 
užkietėjimo pasėkos

Nežiūrint dėl kokios prie­
žasties viduriai užkietėja, jei 
jie ilgiau kieti lieka, ima dve­
jopai keistis žarnų turinys: 1. 
jis pradeda iš rūgštaus daly­
tis šarminis ir 2. jis ima pūti. 
Dėl šių dviejų priežasčių kie­
tus vidurius reikia taip tvar­
kyli, kad žarnose šarmingu- 

Pavyzdingas lietuvis kultūrininkas Jonas Kaunas, stiprinasi Aivų* 
do užkandinėj sveiku maistu ir gėrimu.

Nuotr. Inž. Juozo Slaboko

mas ir puvimas mažėtų ir vi­
sai paliautų loki dalykai žar­
nose buvę. Užtai reikia žmo­
gui imli valgyti tokius maisto 
gaminius, kurie paskatinių 
žarnose auginių normalios flo­
ros — ten normalia esamų 
bakterijų dauginimąsi. Tada 
atsiras žarnose daugiau žar­
nų turinio ir jo šarminguinas 
sumažės.

Lietuviškas paprotys sriubas 
valgyti yra labai sveikus

Prisimintina, kad žarnas pri­
pildo dvi pagrindinės medžia­
gos: 1. bakterijų kūnai ir 2. 
vanduo. Žmogaus atmatos su­
sidaro iš 6GG vandens ir 40% 
sausų medžiagų. Tųi sausų me­
džiagų 8J% sudaro bakterijų 
kūnai.

Daugumas mūsiškių Ameri­
koje retai kada valgo sriubas 
lietuvišku dažnumu-tris kart 
dienoje. Jiems čia trūksta lai­
ko kartų per dienų sriubos pas­
rėbti. Atprato čia žmonės sriu­

Gaiiutės Vaiiulianės ir Aldonos Sobieskienės montažą "Vainikas 
mamai" per Alvudo surengtą šeimos šventę išpildo Alvudo Vaiku 
teatro aktoriai: ( š kairės) Danutė ūsevičiūtė (9 m.), Violeta So- 
bieskytė (11 m.), Leniauskas (11 m.), Dainė Narutytė (11 m.), Arvy­

das Žygas (9 m.), Audrius Viktorą (5 m.).
Nuotr. Lietuvių Foto Archyvo.

bas virti. Apie lietuviškų svei­
ką mityba — apie tris kart pa­
loje sriubų valgymų čia retas 
kuris galvoja ir pagal tokį nu­
siteikimų gyvena. Už tai ame­
rikiečiams viduriai dažniausiai 
esti kieti: jų žarnos, mažai 
skysčių turėdamos, nepajėgia 
reikiamai tuštintis.

Užsitikrinęs, kad nėra organiš­
ko žarnų susiaurėjimo, pra­
dėk kietus vidurius reikiamai 

tvarkyti tinkamu maistu

Pasitikrinę, kad nebūtų kie­
ti viduriai atsiradę dėl sukie- 
tė j tįsio mėšlo į beveik ragų — - 
atmatų kamštis yra neretas 
dalykas pagyvenusiems ir skys­
čių mažai vartojantiems žmo­
nėms (fecal impaction), dar 
pasitikrinę, ar žarnų spindis 
nesusiaurėjo dėl uždegimo bei 
auglio, ar randų po seniau bu­
vusio uždegimo, ar kitos ku­
rios priežasties — pradedame 
kietus vidurius tvarkyt tinka­
mu maistu — dieta.

čia vėl susiduriame su dve­
jopu reikalavimu: 1. reikia 

paskirti-nurodyli reikiamas 
maistas (dieta) kietų vidurių 
tvarkymui ir 2. reikia turėti 
pajėgiantį jam paskirtų dietų 
išpildyti asmenį. Kitaip el­
giantis, joks kietų vidurių, sėk­
mingas gydymas yra negali­
mas: tai būtų tik sergančioje 
apgaudinėjimas -- jo kišenės 
luštinimas savosios naudai.

Sveikas ir normaliai besi­
maitinąs kiekvienas gyvis-įs- 
kaitanl ir žmogų — turi nor­
maliai besituštinančius vidu­
rius. Užtai kiekvienam svei­
kam, bet netvarkingai besimai­
tinančiam žmogui kietus vi­
durius tvarkant, gražinamas 
jis prie normalaus maitinimo­
si.

Normali žmogaus mityba yra 
paprastu-nesudėtingu maistu 
maitinimasis. Už tai kietus vi­
durius turinčiajam patariama 
maitintis paprastu maistu: ja­
me turi būti vaisių, daržovių 
ir pieno gaminių. Pastarieji di-

Naujoji mūšy Žemaitė - sąmoningoji 
kultūrininkė Ona Algminienė, labai 
apsiskaičiusi, žmoniškai į gyvenimą 
atsinešanti ir gėrį kitame pastebinti 
bei visus mus į kūrybiškumą savo 

veikla skatinanti žemaitė. 
Nuotr. Inž. Juozo Slaboko

dina žarnų tūrį ir tuom pade­
da atsikratyt vidurių sukietė­
jimo. Salotų reikia įprasti nau­
doti keturis kartus per dieną. 
Iš pieniško maisto patariama 
daug naudoti varškės, lietuviš­
ko neriebaus sūrio, pasukų ir 
rūgusio pieno.

Pagyvenusiam sunku įkalbėti 
daugiau skysčių vartoti

Labai sunkus darbas reikia 
atlikti, norint įtikinti pagyve­
nusį žmogų ,kad vartotų dau­
giau skysčių. Medicina tokiems 
pataria gerti ketvirties litro 
talpos (astuonių uncijų — apie 
250 cc) stiklinę skysčio kiek­
vieną valandą, kol užmiega­
mą. Taip. Gera stiklinė skys­
čio kiekvieną valandą, išsky­
rus kada miegama. Taigi, ne 
už liuosavimui vidurių piliu­
lės griebkimės, bet už skysčių 
stverkimės ir juos nesigailėda­
mi naikinkime! Svarbu čia pri­
siminti, kad ne kiekvienas 
skystis tinka naudoti vidurių 
suminkštinimui. Amerikietis 
gydytojas patartų, kad minė­
tas kiekis skysčių susidėtų iš 
vandens, vaisių sunkos, bute­
liuose parduodamų skysčių — 
gazuotų vandenų, sriubos, ka­
vos bei arbatos. Šis skyrius sa­
viems pataria vartoti sekan­
čius skysčius Amerikoje gyve­
nant: vaisių sunka (graifruk- 
tai — sveikiausia), pasukos 
(buttermilk), rūgusis pienas, 
pieniškos-vaisių-darzovių sriu­
bos, vaisių arbata, na ir lietu­
viška gira. Tik šitokia gausa 
skysčių palaikys žarnų turinį 
minkštu.

Be reikiamo kiekio skysčių 
tik žalosi žarnas su 
liuosuojaučiais vaistais

Be minėtai gausaus skysčių 
vartojimo negalima sėkmingai 
kietų vidurių pagydyti. Mėgi­
nant be tinkamo kiekio skys­
čių tvarkyti kietus vidurius, 
sužalojama storosios žarnos 
gleivinė. Stiprūs liuosuojautie­
ji vaistai — visų taip mėgia­
mi — dar daugiau pablogina 
kietų vidurių stovį; dar dau­
giau žmogų išdžiovina. Pagy­
venusieji žmonės jau ir taip 
esti daug kūno skysčių nustoję 
dėl senatvės. Todėl jokių liuo­
suojančių vaistų —- alijošius 
(Aloe), slyvos (irgi prie liuo­
suojančių vaistų priklauso)

Prie Kolumbijos Universiteto dirbantis chemikas Robertas Strick- 
man išrado tokį filtrą, kuris ištraukia iš cigaretės arba cigaro 
75% nikotino. Cigaretės su šiais filtrais bus brangesnės, bet jos 

apsaugos rūkytojo plaučius nuo vėžio.

rei- 
tvar- [ galvos

nereikia vartoti. Vidurius 
kia tvarkyti skysčiais ir 
kingu maistu. Išvada: Bręski- 
me savais jausmais idant pa­
jėgtume gyventi taip, kaip 
gamta mums nurodė. Bet koks 
nuo žmogui nustatyto gyveni­
mo kelio nukrypimas neišven­
giamai neša ligą. Kietus vidu­
rius reikia tvarkyli didoku 
skysčiu kiekiu ir reikiamu 
maistu: vaisiais, daržovėmis ir 
pieniškais valgiais. Taip rei­
kia maitintis visą gyvenimą 
kiekvienam žmogui. Reikia tė­
vams savu sveiku gyvenimu 
Įpiršti nejučiomis saviems vai­
kams sveiko gyvenimo įpro­
čius. Jokių liuosuojančių vais­
tų nereikės vartoti nė vienam 
tvarkingai besimaitinančiam 
mūsiškiui. Savomis asmenybė­
mis reikia dasigyvenli lokio 
stovio. Daugiau apie tai-kitų 
kartą.

Pasiskaityti: Calloway, N. 
O., J. Am. Geriat. Soc., 12:368 
371,1964.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Amerikoj maistas
neužnuodytas

Klausimas: Taip daug čia 
naudojama nuodų vabalams 
nuo maistui skirtų augalų nu- 
valyti-turi tų nuodų patekti į 
mūsų maistą. Ką medicina apie 
tai kalba?

Atsakymas: šio krašto įstai­
ga, besirūpinanti sveiku mais- 
U.S. Food and Drug Adminis­
tration—tyrė šio krašto žmonių 
būdingų pietų patiekalus nuo 
birželio 1964 iki balandžio 1966 
ir surado, kad pusė šio krašto 
žmonių maisto turi pėdsakus 
chemikalų, naudojamu vabz­
džiams naikinti. Bet tie nuodų 
kiekiai maiste yra gerokai ma­
žesni už žmogui pavojingą 
chemikalo dozę. Taigi, liauki­
mės būkšlavę dėl nuodų šio 
krašto maiste. Tik susirūpin­
kime, kad pajėgtume sveiku 
maistu maitintis. Juk, dabar 
dauguma žmonių čia minta 
kokiais, bulvių psniais ir 
saldumais. Tai nepalyginti 
baisesnes s&vęš miodijiinas, 
negu maitinimasis maistu kiek 
turinčiu nepageidaujamų che­
mikalų. Kitaip ir negali būti: 
jei mes čia turime ištisus me­
tus šviežias daržoves ir vaisius 
— tai turime turėti ir šiokių- 
tokių—sveikatai nepavojingų— 
neigiamumų. Niekur pasauly­
je nėra taip gero maisto, kaip 
šiame krašte. Tik reikia atsa­
kančio žmogaus, kad jis pa­
jėgtų čia esamu tinkamu mais­
tu pasinaudoti, o neštum tų sa­
vęs pagreitintai į karstą tinka­
mo maisto nenaudodamas.

Nepilnamečiai reikiamai nesi­
gydo venerines ligas

Klausimas. Kodėl taip labai 
plečiasi venerinės ligos tarp 
dabartinių jaunuolių. Kas bus 
toliau, jei jie nesusitvarkys ar­
timiausioje ateityje?

Atsakymas: Tik paikas žmo­
gus tikisi negalimo: be tinka­
mo auklėjimo ir be reikiamo 
užsiėmimo nelaukime išauklė­
tų, išmokytų ir sevikų jaunuo­
lių. šio krašto Sveikatos De-

parlamento pareigūnus ima 
skausmas, kas reikia 

daryti, kad jaunuolių — tarp 
15-19 metų amžiaus šio kraš- 
lo nepilnamečiu venerines li­
gos padaugėjo 261%, palygi­
nus su 1955 m. Jau vien nuo 
pernai tų ligų skaičius pas 
Inos nepilnamečius padažnė- 
o 9.2 a. Štai tau boba ir py- 
agai - toliau niekniekiais už­
imant. o svarbiausus auklė­
jo darbus antraeiliais laikant, 

susilaukiam nežmoniškų as­
menų. Toki elgiasi nežmo­
niški. Tokio elgesio išdavos 
yra venerinių ligų, pas priau­
gančių šio krašto kartą, per 
tuzinų paskutinių metų padau­
gėjimas 2732'< . Atrodo, kad 
jau pats laikas grįžti visiems 
iš atostogų į atostogas bevaži­
uojantiems dvasiškiams, gydy­
tojams, mokytojams, tėvams 
ir visiems kitiems dar save 
žmonėmis laikančiais asme­
nims. Kitaip, reikiamo darbo 
nesigriebdami, neteksime svar­
biausio: žmoguje žmogaus im­
sime stokoti. Tada jokie pa­
mokslai, jokios raudos nepa­
dės. Nežmoniškas žmogus tik 
nežmoniškai elgtis pajėgia, ir
dar kitą apkalba. Taip elgiasi 
8 slaugių žudikas. Jis dabar 
skundižasi, kad kalėjime mais­
tas blogas, jam triukšmas 
trukdo... Atgimkime visi su­
augusieji darbui, žmoniškam 
elgesiui ir vienas kito pagar­
bai bei meilei! Nuo čia pradės 
pūt venerinių ligų šaknys. Ta­
da netrukus, tokių ligų kamie­
nai su žiedais nuvys. Tad visi 
prie reikiamų darbų, užimant 
vaikus gražiausioje aplinkoje 
kultūringai. Jau baigiam visi 
prigeri nuo šiaudinių šnekų 
bei tokių pat planų. Venerinių 
ligą gydymą kiekvienas pradė-

Verta būtiNUOLAT AUGANČIOJE MŪSŲDRAUGU BENDRUOMENĖJE
Taupydami pas- mus, Jūs patys padedate sustiprinti asmeniško
savo saugumo ir laimės saitus. Šitaip besielgdami Jūs 
prisidedate prie tūkstančių šeimų, kurios, kaip jūs, žino, 

* kad, surąsdamos reikalingą saugumą ir laimę, pasiekiamą 
taupymu, nušviečia savo ateiti.

Kaip taupytojai, Jūs visi siekiate to paties bendrojo 
tikslo — sudaryti atsargas, kad vėliau mes iš jūsų santaupų 
kitiems galėtume parūpinti reikalingas paskolas namams. 
Iš tų paskolų gautas uždarbis Jums grąžinamas dividendais. 
Tokiu būdu Jūsų santaupos padeda tūkstančiams namų 
pirkėjų, kartu ir jūsų šeimą surišti saugumo ir laimės saitais.

Planuokite gauti savo dali, kai mes ir vėl skirstysime 
dividendus. Visos santaupos, padėtos i sąskaitą, atidarytą 
prieš liepos 10 dieną, gaus dividendus nuo liepos pirmos.

3600,000
in earnings 
paid to savers 
on June 30,1967

"WHERE PEOPLE
MAKE THE DIFFERENCE"

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted, Chicago/Phone 523-2800/Assets over $30,000,000 /A. J. Aukers, President
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Alvudo Vaiky Teatro (dir. akt. Alfas Brinką, pad. Aldona Sobieskienė) 
radio valandėlės dalyviai ir jy talkininkai po užrašymo 55 valandėlės.

Nuotr. Lietuvių Foto Archyvo.

kime nuo savęs, nors ta liga 
dar nė karto nebūtume sirgę. 
Nebus toms ligoms dirvos-jos 
mūsų tarpe neįsišaknys. O to­
kiai dirvai paruošti kiekvie­
nas esam kūnu pajėgus, tik 
dvasioje nusiteikime gėriui ir 
grožiui bei sveikatai. Už tai rei­
kiamai imkime dirbti, kad to­
kius nusiteikimus įgautame ir 
saviems vaikams įskiepinlu- 
nie!

Perilga koja sukelia tos 
kojos klube artritą

Klausimas: Dėl ko artbritas 
atsiranda tik vienoj pusėj-aš 
šlubuoju, nes viena ilgesnę ko­
jų turiu. Tos kojos klube jau­
čiu skausmus. Gydytojas sake, 
kad arthritis.
dicinai yra žinoma, kad peril-

A įsakymas: Medicinai žino­
ma, perilga koja greičiau, negu 
pertrumpa iššaukia kojos klu­
be osteodrlhritą. Tai vienos pu­
sės susirgimas. Mat, tokio klu- 
bikaulio sąnario išsineštoj imas 
esti didesnis viršutinėj ir išori­
nėj sąnario dalyje. Kai abu 
klubo sąnariai esti a r įkrito pa­
liesti, tai pakinta tų sąnarių 

viduryje esančios dalys, Dar 
visos smulkmenos nėra žino­
mos, kodėl ilgesnė koja suke­
lia vienos pusės arthrilą. Tik 
žinoma, kad viena ilgesnė ko­
ja spaudžia šlaunikaulį lauk 
iš klubo sąnario. Užtenka vie­
nai kojai būt puse ar trims 
ketvirtadaliais inčo ilgesnei, 
kad gautum minėtų vienos pu­
sės klubo sąnario ligų. Toks ko 
jos pailgėjimas yra matuoja­
mas tiksliai — tai atliekama 
padarius reikiamą X-Ray 
nuotraukų.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 
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San Francisco miesto aikštėj plevėsavo 
Latvijos, Estijos ir Lietuvos vėliavos

(Įspūdžiai iš latviy dainy šventės)

Šiaurinės Kalifornijos San 
Francisco miesto aikštė “Plaza 
Civic Center” nėra erdvi — kaip 
ir visam miestui, tarp vandenų 
ir kalnų įspraustam, — trūks­
ta erdvės, tačiau aikštė yra la­
bai puikiai sutvarkyta ir žalu­
mynais išpuošta.

Kai liepos 2 d., išsukę iš 
aukštai iškelto kelio (San Fran­
cisco Skyway) artėjome į mies­
to aikštę, bendrakeleivės Giedra 
Gustaitė ir Genė Dambrauskaitė 
beveik kartu prašneko:

— Žiūrėkit, Latvijos vėliaVa 
iškelta!

(Privažiavome arčiau ir visų 
trijų Pabaltijo valstybių — Lat­
vijos, Estijos ir Lietuvos — vė­
liavas plevėsuojant * pamatėm. 
Tai laisvų valstybių vėliavos, o 
ne Sovietų Rusijos vergijon 
įjungtų.

San Francisco “Plaza Civic 
Center” išilgai nusitęsia pagal 
miesto valdybos namą (City 
Hali), bibliotekos, auditorijos ir 
kitų valstybinių ar visuomeni­
nių namų apsupta. Vos skersai 
gatvę, už miesto valdybos na­
mų, yra operos rūmai.

Liepos 2 d. latviai, iš Kana­
dos ir Amerikos vakarinių vals­
tybių suvažiavę, miesto audito­
rijoje (Civic Auditorium) turė­
jo savo dainų šventę. Į tą iš­
kilmingą koncertą ir mūsų gru­
pė važiavome.

Latviai sugebėjo rasti kelią į 
San Francisco miesto valdybą ir 
gavo leidimą iškelti Pabaltijo 
valstybių vėliavas, kovos ženklą 
prieš pavergėjus. Ir prisiminė 
čia dramaturgo A. Landsbergio 
drama “Penki sutlpai turgaus 
aikštėje”, su jo filosofijomis — 
ar beverta priešintis ? Sveikinti­
ni latviai, kad jie neabejodami 
rodo pasipriešinimą okupan­
tams ir kad jų pastangomis San 
Francisco miesto žymioje aikš­
tėje buvo iškeltos laisvės vėlia­
vos.

“Civic Auditorium” — didžiu­
lis namas. Prie didžiųjų durų 
net kelių pėdų raidėmis para­
šyta: “Latvian Song Festival”. 
Salė ir scena dainų koncertui tin­
kama. Publikos talpina keletą 
tūkstančių.

Scenoje išsirikiavo apie 400 
dainininkų. Moterų tautiniai 
spalvoti drabužiai lempų švieso­
je darė gražų margą vaizdą. Sce­
nos giluma papuošta Amerikos 
vėliavos spalvomis ir žvaigždė­
mis bei Latvijos vėliava. Tarp 
vėliavų didžiulis kanklių pa­
veikslas.

Įnešamos į salę vėliavos, gie­
dami Amerikos ir Latvijos him­
nai. Dainų dieną pradėjusia kal­
bėtojas priminė Latvijos ir kitų 
valstybių liūdną likimą Sovietų 
Rusijos vergijoje, kai tuo tarpu 
visa eilė Afrikos tautelių gavo 
laisvę.

Kunigas atkalbėjo maldą — 
invokaciją, o po to buvo ilgesnė 
prakalba: “Dievs Kungs ir mū­
sų stipru pils” (Viešpants Die­
vas yra mūsų stiprybė — stipri 
pilis).

graibstė pašalinių pagelbininkų. 
Dainavo be jokio akompaniavi- 
mo ne tik liaudies dainas, bet 
ir sudėtingesnius kompozitorių 
kūrinius. Kitas stipriai paruoš­
to choro pažymys — pirmose 
eilėse stovintieji choristai netu­
rėjo rankose dainų knygų ar 
lakštų.

Koncerto pirmąją dalį choras 
pradėjo Vilio Plūdonio ir Alfredo 
Kalninšo kompozicija — Latvių 
himnas. Dirigentas Bruno Skul- 
te. Toliau kitas šešias dainas 
pakaitomis dirigavo Leonards 
Bčrzinš ir Peteris Galinš.

Antrojoj koncerto dalyje taip 
pat buvo septynios dainos. Diri­
gentai tie patys: B. Skulte vėl 
tik vieną dainą tedirigavo, o ki­
ti dirigentai pakaitomis po tris 
dainas.

Kai kurių latvių dainų melo­
dijos labai primena kai kurias 
lietuvių dainas, jei ne tiek kom­
poziciniu požiūriu, kiek nuotai­
komis. Pavyzdžiui, latvių dai­
noje “Tumša nakte” gal nema­
žiau liūdesio kaip ir lietuviško­
joj “Aš per naktį”... Priešingai 
tamsios nakties liūdnai melodi­
jai “Cekulaina žile dzied” — 
Kuodotoji kielė gieda—yra labai 
linksma nuotaikinga daina, susi­
laukusi, publikos gausių plojimų. 
Trečioji dainų šventės dalis bu­
vo pradėta simfoninio orkestro 
koncertu. Programoje neparašy­
ta kieno tas orkestras. Jame bu­
vo daugiau kaip 40 įvairių ins­
trumentalistų. Klausiau progra­
mas pardavinėjančio vieno lat­
vio, kieno tas simfoninis orkes­
tras : pačių latvių ar pasisamdy­
tas? Nenoriai atsakė, jog ne­
žinąs, bet manąs, kad tai ne lat­
vių orkestras, bet šiam koncer­
tui pasamdytas.

Trečiosios dalies pirmuoju pro­
gramos numeriu buvo Dramati­
nė overtiura, autorius Jazeps 
Vitols. Publikos plojimams nu­
tilus, pakilo scenos uždanga ir 
latvių choras vėl įsijungė į pro­
gramą — kartu su simfoniniu or­
kestru atliko kompozitorių Janis 
Veselis ir Andrejs Eglitis kūri­
nį “Dziesmų vairogs” — Dainų 
skydas. Solo partiją dainavo 
bosas baritonas Andrejs Kur­
mius. Publika labai smarkiai ir 
ilgai po šios dainos plojo.

Toliau vėl buvo vien tik sim­
foninio orkestro muzika — “Ari-

Į Miami, Fla., suvažiavo 50 gražiau- 
się pasaulio motery. Fotografai nu­
tarė, kad fotogeniškiausioji yra 20 
metu graikė Elė Calligerakis. Šiais 
metais ji yra Graikijos grožio kara­

lienė

ja”, kompoitorius Janis Madinš 
ir trys ištraukos iš to paties 
kompozitoriaus baleto “Milas-už­
varą” — Meilės pergalė.

Dainų šventė buvo baigta la­
bai iškilminga kantata “Tėvijai” 
— Tėvynei — autorius Andrejs 
Jurjans. Solistė sopranas Mil­
da Grimma-štrauss. Dainavo 
choras simfoniniam orkestrui 
pritariant. Dirigentas Bruno 
Skulte visai koncerto trečiajai 
daliai vadovavo.

Dainų šventės pradžia buvo 
skelbta 2 vai. p. p. Programa ėjo 
sklandžiai, be ištęsimo, nes ne­
buvo jokio programos pranešėjo 
ar dainų aiškintojo, kaip lietuvių 
koncertuose įprasta. Programos 
spausdintos latvių ir anglų kal­
bomis.

Publikos dauguma latviai, bent 
toks įspūdis susidarė pertraukų 
metu po vestibulius vaikščiojant 
ir beveik išimtinai latvių kalbą 
tegirdint.

Tautiniai šokiai, meno ir 
pašto ženklų parodos

Iš dainų šventės salės mūsiš­
kė grupė tuojau patraukėme at­
gal į Los Angeles, nes pirmadie­
nis buvo darbo dieną ir reikėjo 
grįžti. Tačiau latviai po dainų 
nesiskirstė iš San Francisco. Jie 
kitą vakarą, liepos 3 d. toje pat 
auditorijoje turėjo tautinių šo­
kių vakarą. Tautinių šokių pro­
grama dviejų dalių, viso 14 šo­
kių. Kiek šokėjų ir kurie šoks 
programoje nepažymėta.

Taigi, latvių tautinių šokių

programos nematėme, taip pat 
nedalyvavome ir latvių kompozi­
torių koncerte, kuriuo penkta­
dienio vakare, birželio 30 d. lat­
viai San Francisco mieste savo 
iškilmes pradėjo. Penktadienio 
naktį mes tik į San Francisco 
įlankos sritį (į Berkeley) atva­
žiavome. Latvių kompozitorių 
kūrinių koncerte (Nourse Audi­
torium) buvo pianino muzika, 
dainininkų solistų dainos ir sty­
ginis trio.

Latviai savo šventei žymiau­
sia sustojimo ir nakvynės vieta 
buvo pasirinkę “Jack Tar” vieš­
butį. Jo salėse šeštadienį, lie­
pos 1 dieną, buvo atidaryta lat­
vių dailininkų paveikslų paroda, 
liaudies meno, knygų ir kitokių 
rankdarbių paroda ir atskirai 
vienoj salėj pašto ženklų paroda. 
Šias parodas aplankėme. Išstaty­
tų daiktų, meno paveikslų, kera­
mikos dirbinių, knygų, papuoša­
lų — nemažai. Ir prekyba čia 
vyko gyva. Moterys ir mergi­
nos apie įvairius papuošalus, vy­
rai apie knygas... Latvių esama 
gerų prekybininkų, nes su dainų 
šventės prisiminimui skirtais už­
rašais išspausdinti vokai, laiš­
kams popierius ir kiti “suveny­
rai”.

Pašto ženklų parodą apžiūrint 
vienas parodos tvarkytojas, su­
žinojęs, jog esu lietuvis, atkrei­
pė mano dėmesį, jog parodoje su 
savo ženklų rinkiniu dalyvau­
jąs ir vienas lietuvis, kaip gar­
bės narys, tai Walter E. Norton, 
iš Phidelphia, Pa. šitaip jo pa­
vardė išspausdinta, bet kataloge 
tautybė nepažymėta. Latviai 
pašto ženklų rinkėjai yra gerai 
organizuoti, leidžia savo laikraš­
tį “Krajejs”.

Vietos stoka šį kartą neleidžia 
plačiau aprašyti latvių parodo­
se matytas meno vertybes. Ben­
drai — įspūdis iš latvių šventės 
geras, nesigailime tiek toli va­
žiavę.

Kvietimai į latvių dainų šven­
tę buvo išspausdinti angliškai 
ir juose duodama Latvijos istori­
nių žinių. Panašios informaci­
jos išspausdinta ir pašto ženklų 
parodos kataloge. Savo istoriją 
rašydami latviai ir Lietuvos is­
torijos tam tikrus laikotarpius 
paminėjo. Programos ir kiti 
šventei skirti leidiniai visais po­
žiūriais tokie, jog miela pažiū­
rėti. J. Klauseikis

• šiais laikais tiek daug iš­
eina ant vyno, moterų ir dainų, 
kad labai mažai beatlieka malo­
numams.

“Gražinos” operos pastatymo Chicagoje
1967. 5. 20 ir 21 d. apyskaita

Pajamos:
1. Bilietai — 43,106.
Pastaba. Galimos pajamos 

už bilietus — 54,618. Nepar­
duotų bilietų vertė - 6, 886.— 
Nemokamai išduotų bilietų 
vertė (konsulai, svečiai, me­
cenatai, choristai ir kiti viene­
to nariai) — 4,566.

2. Aukos (prieš ir po ope­
ros) — 8,920.

3. Operos dešimtmečio lei­
dinys — 3,366.

1. Operos baliaus pelnas — 
2,466.83

5. Astuonių solistų koncer­
to pelnas — 963.42

G. Parduoti klavyrai —372.56
7. Skelbimai 300.
Viso pajamų 59,554.75 

Išlaidos:
1. Orkestras (71 muzikan­

tas; 1 repeticijos ir 2 spektak­
liai) — 12,503.

2. Operos Namų technikinis 
personalas (įvairių unijų na­
riai: dekoracijų keitėjai, elek­
trikai ir kitas scenos persona­
las; keltuvų operatoriai; bilie­
tų kasa) — 11,336.75

3. Dekoracijų pagaminimas
— 9,061.40

4. Gaidos (klavyro išleidi­
mas; partitūrų kopijos; orkes­
tro gaidų išrašymas, multipli- 
kavimas ir įrišimas) — 8,302.- 
50

5. Honorarai solistams — 
5,855.

6. Atlyginimai operos meno 
vadovams — 5,797.

7. Salės ir kitų patalpų nuo­
ma — 4,275.

8. Dešimtmečio leidinio pa­
ruošimo išlaidos — —3,977.06

9. Rūbų nuoma ir jų pertai­
symas — 2,548.96

10. Propaganda — 1,606.27
11. Komisas Operos Namams 

ir koncesininkams už leidinio 
pardavinėjimą Operos Namuo­
se (55%) — 1,123.

12. Choro išlaidos sezono 
eigoje (pianinas, dovanos, už­
uojautos) — 793.91

13. Programų spausdinimas
— 788.25

14. Baletas — 655.
15. Administracijos išlaidos

— 588.32
16. Kelionės — 415.
17. Grimas ir perukai —350.
18. Apšvietimo aparatų nuo­

ma — 340.65
19. Įvairios smulkios išlai­

dos — 270.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

Dainininkai gerai pasiruošę
Latvių dainų dienos programo­

je neparašyta iš kur suvažiavo 
choristai, kurie chorai dalyvau­
ja. Pasakyta tik bendru posakiu 
“Combined Choral Groups”. Iš 
vieno kito pašnekesio sužinojau, 
jog ši latvių dainų diena buvo, 
kaip sakoma, rajoninė. Lyg ruo­
šimasis didžiajai latvių dainų 
dienai, kuri už poros metų bū­
sianti Vakarų Vokietijoje, da­
lyvaujant latviams dainininkams 
iš viso pasaulio.

Latviai choristai gerai pa­
ruošti. Mes losangeliečiai lietu­
viai džiaugiamies šv. Kazimiero 
parapijos choru. Ir kiek vos ne 
stebuklingų sugebėjimų losan- 
geliečių chorui priskiriama, ta­
čiau tikra: — lietuvių choras be 
pianino akompaniavimo nedai­
nuoja net paprasčiausių liaudies 
motyvais parašytų dainelių. Ge­
rai paruoštas latvių choras nesi-

Viso išlaidų — 70,587.67 
Nuostolis — 11,032.32
Pastaba. 1967.5.21 d. Operos 

baliaus metu South Shore 
Country Club paskelbtas nuos­
tolis 16,000 sumoje sumažėjo 
iki 11,032.32, nes nuolaidas 
padarė Operos Namai, vado­
vai, solistai ir muzikų unija.

Ši apyskaita skelbiama re­
miantis 1960/67 metų sezono 
valdybos posėdžio nutarimu.

Chicagos Lietuvių Opeia yra 
nuoširdžiai dėkinga visiems 
mecenatams ir aukotojams. 
Opera taip pat dėkoja visiems 
aukotojams, atsiuntusiems au­
kas. po operos, nuostolio su­
mažinimui.

Chicagos Lietuvių Opera

Klausimas; Kažin dėlko Dėdė 
Samas tokią didelę skrybėlę ne­
šioja?

Atsakymas: Daugiau telpa 
rinkliavą darant.

“Treciosios partijos” 
konvencija Chicagoj

Julian Bond, 27 melų am­
žiaus negras Georgijus legisla­
tures atstovas, atvykęs Chica- 
gon pranešė, kad per ateinan­
tį Darbo Dienos savaitgalį Chi­
cagoje įvyks pirmoji naujos 
“treciosios partijos” konvenci­
ja, kuriai laukiama suvažiuo­
jant apie 1,060 delegatų kaip 
negrų taip baltųjų.

Naujoji partija esanti įsistei­
gusi tikslu “ieškoti naujų 
sprendinių problemoms, ko­
kios yra iškilusios prieš Jung­
tines Valstybes. Svarbiausia 
problema susirasti “savo” kan­
didatą į prezidentus ir Bond 
jau beturįs net du savo kandi­
datus, būtent kunigą dr. -Mar­
tyną Luterį Kingą į preziden­
tus, dr. Benjaminą Spocką, vai­
kų globos ekspertą, į vicepre­
zidentus. (King ką tik grįžęs į 
Chicago kategoriškai pasakė, 
kad jis “jokiu būdu” preziden­
to posto nesieksiąs).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D„ 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE.,CHICAGO, ILLINOIS 60632
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METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigų) e visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

3%

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5% %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bondu
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

18. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY............ ...... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY___________ Closed All Day
THURSDAY ____________9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY____________ 9:00 A.M. — 12:30 PAI
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Geležinkeliečių streikas
Geležinkeliečių streikas nėra jokia staigmena. Anks­

čiau ar vėliau jis turėjo įvykti. Ir turėjo įvykti dėl to, 
kad nebuvo pasirūpinta užbėgti jam už akių. Buvo vis 
delsiama ir delsiama, nežiūrint to, kad susitarimas tarp 
geležinkelių bendrovių ir geležinkeliečių brolijos (uni­
jos) pasirodė neįmanomas.

Kad streikas yra neišvengiamas, buvo aišku jau 
šių metų pradžioje, kai geležinkeliečių unija atmetė 
specialiai sudarytos tarybos pasiūlymą, kurį geležinke­
lių bendrovės sutiko priimti. Tame pasiūlyme buvo re­
komenduojama padidinti atlyginimą bei pagerinti ge­
ležinkeliečiams darbo sąlygas.

Atmetimas tarybos pasiūlymo buvo aiškiausias žen­
klas, jog streikas bus neišvengiamas.

Kas gi buvo daroma, kad streikas neįvyktų?
Kai geležinkeliečiai paskelbdavo laiką streikui pra­

dėti, tai buvo griebiamasi nepaprastų priemonių, kad 
streikas bent laikinai būtų sulaikytas. Tai buvo padary­
ta dviem atvejais: pirmą kartą Kongreso buvo patvar­
kyta, kad per 20 dienų geležinkeliečiai turi susilaikyti 
nuo streikavimo. Kai tas terminas, baigęsi, tai uždrau­
dimas streikuoti buvo pratęstas dar 47 dienoms.

Nežiūrint to, kad tas antras pratęsimas baigėsi ir 
buvo aišku, jog jokio susitarimo tarp geležinkelių ben­
drovių ir unijos nepadaryta, Kongresas nepasirūpino 
priimti įstatymo, kuris buvo prezidento Johnsono pa­
siūlytas.

Geležinkeliečiai iš anksto įspėjo, kad jie skelbs 
streiką, kai tik pasibaigs draudimo laikas. Ir jie tai pa­
barė: paskelbė streiką, sekmadieniui prasidėjus.

Dėl to streiko paskelbimo dabar keliamas aliarmas. 
Apskaičiuojama, kiek jis nuostolių miestams ir visam 
kraštui kasdieną gali padaryti, kiek gyventojams teks 
visokių nemalonumų turėti. Nurodoma, jog dėl streiko 
gali skaudžiai nukentėti Vietname esanti Amerikos ka­
riuomenė, nes jos aprūpinimas amunicija ir kitokiomis 
reikmenėmis bus žymiamiame laipsnyje sulaikytas.

Viso to būtų buvę galima išvengti, jei Kongresas 
nebūtų laukęs paskutinės valandos, o pasirūpinęs pri­
imti Prezidento pasiūlytą įstatymą.

0 tas pasiūlytas įstatymas yra štai koks: streikas 
turi būti atidėtas dar 90 dienų. Jei per tą laiką nepavyk­
tų geležinkeliečiams susitarti su bendrovėmis, tai iš 
penkių žymių piliečių sudaryta taryba nustatytų gele-| 
žinkeliečiams atlyginimo pakėlimą bei darbo sąlygų pa-'

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams ..............  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų _____________  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

gerinimą sekantiems dviem metams. Tos nepaprastos 
tarybos žodis būti] galutinis tiek unijai, tiek geležinke­
lių bendrovėms.

Toks ginčo išsprendimas tarp darbininkų ir darbda­
vių faktiškai reiškia priverstiną arbitraciją. Bet šiuo 
atveju kitokios išeities nėra.

Prezidento pasiūlymą senatas parėmė ir priėmė, bet 
jis užkliuvo Atstovų Kūmuose, kur vis buvo laukiama 
stebuklo, kad gal kaip nors pavyks susitarti ir nereikės 
to įstatymo.

Tačiau stebuklo nejvyko ir dabar tiek senato, tiek 
Atstovų Rūmų vadai pareiškė, jog tuo bus priimtas įsta­
tymas geležinkeliečių streikui likviduoti.

Senovėje rusai sakydavo, jog mužikas (kaimietis) 
nepersižegnos, jei 'perkūnas nesugriaus.

Kaip atrodo, panašiai atsitiko ir su Kongresu...

S-APŽVALG A-=|
—..........  ■ ■■■!■!■ .J

Atominių ginklų grėsme didėja
Amerikos Saugumo Tarybos 

raportas Atstovų Rūmų gink­
lų tarnybos komitetui teigia, 
kad Sovietų Sąjunga gali žy­
miai pralenkti JAV-bes bran­
duolinių ginklų naikinamuo­
ju pajėgumu.

“Apie 1971 metus”, rašoma 
raporte, “atrodo, kad susida­
rys didelis megatonažo skir­
tumas. Jungt. Valstybių pajė­
gumas iššauti apskaičiuojama 
bus tarp 6,000 ir 15,000 mega­
tonų, kai Sovietų pajėgumas i 
apskaičiuojamas apie 50,000 
megatonų... žemiausiu atve­
ju 30,000 megatonų..

Megatonų vadinamas mili­
jono TNT tonų sprogimo ek­
vivalentas. TNT yra sprogsta­
moji medžiaga tiek ir tiek šim­
tų kartų stipresnė už paraką, 
tad galima bandyti įsivaizduo­
ti, kokią astronomišką jėgą 
reiškia tie abiejų pusių —JAV 
ir SSSR turimų žudomųjų ir 
naikinamųjų jėgų kiekiai... 
Nedaro skirtumo, ar Sovietų 
Rusija gali sunaikinti Jungti­
nes Valstybes 10 kartų, ar 
Jungtinės Valstybės gali sunai­
kinti Sovietų Sąjungą du kar­
tus. Sunaikinti užtenka vieno 
karto...

Prie šių neraminančių skai­
čių ir kiekių dabar prisideda 
trečiasis nežinomasis, tai yra 
kuomet ir kiek raudonoji Ki-

JURGIS KATEI V A

RAUDONIEJI IMPERIALISTAI
(Tęsinys)

Received
Moscow, August 2,1940 - 8:45

P. M.
Reference your telegram of 

July 13, Nr. 1363.
You are requested to inform 

Herr Molotov that the Reich 

nija tų megatonų prisigamins 
ir ką ji su tais megafonais da­
rys?

JAV Saugumo departamen­
tas užtikrina, kad dar praeis 
aštuonetas metų, kol kinai tu­
rės tarpkontinentimus sviedi­
nius, galinčius tiesioginiai van­
denilinėmis bombomii grasinti 
Jungtinėms Valstybėms. Bet 
yra daug sričių, kur raudonie­
ji kinai gali grasinti ir astuo­
nių m. nelaukdami, rašo Chi­
cago Daily News. Pavyzdžiui, 
1968 ar 1969 metais, o galimas 
daiktas per keletą mėnesių, 
Mao Tsetungas gali užpulti 
Japoniją, Filipinus, Malaiziją, 
Indoneziją, Vietnamą, Tailan­
dą, Laosą ir Indiją...

Nereikia pamiršti galimybės, 
kad Kinija gali pasiųsti atomi­
nius branduolinius ginklus sa­
vo “draugams” Vakaruose, 
kurie netolimai rubežiuojasi su 
JAV. Kodėl Kinijos raudonieji 
negalėtų nusiųsti savo produk­
cijos porą H-bombų Abdel 
Nasseriui Egipte arba Fide­
liui Castro Kuboje? Arba pa­
siųsti iki Tel Avivo ir New 
Yorko...

Tokie spėliojimai yrą grei­
čiau panašūs į moklinę fikci­
ją negu į galimybe, bet kur 
berasi ribą tarp mokslinės fi­
kcijos šiandien ir tikrovės ryt 
paryt?

Government has taken cogni­
zance of the wish of the Soviet 
Government that Germany 
leave to the Soviet Union that 
part of Lithuania allocated to 
Germany by the Moscow agree­
ments. This would represent 
a rather 

Count von der Schulenburg, 
Plenipotentiary of the Govern- 

considerable change ment of German Reich, on the

in the Moscow Treaty to the 
disadvantage of Germany. Be­
fore the Reich Government 
can consider the matter in de­
tail, therefore, I should be in­
terested in hearing what quid 
pro quo the Soviet Govern­
ment would propose.

Ribbentrop?’

Nereikėjo ilgai laukti. Rusai 
tuoj pat atsakė. Amb. Schu- 
lenburgas per 10 dienų galėjo 
pasiųsti savo viršininkams šią 
telegramą:

“Frame 112386, serial 104 
The German Ambasador in the 
Soviet Union- (Schulenburg) 
io the German Foreign Office.

Telegram
Very urgent
Secret
Nr. 1638 of August 12
Moscow, August 13, 1940 - 

12:25 A. M.
Received August 13, 1940 - 

4:25 A. M.
Reference my telegram of 

the 7th, Nr. 1590. (Not printed)

Concerning the Lithuanian 
strip of territory Molotov to­
day handed me a long memo­
randum stating that territo­
rial compensation was unac­
ceptable to the Soviet Union, 
but declaring readiness to pay 
3,860,000 gold dollars within 2 
years ( i. e., half of the sum 
the U. S. A. paid to Russia for 
the cession of Alaska), either 
in gold or goods, as Germany 
may prefer, for the retention 
of the strip of territory by the 
Soviet Union.

The text of the memoran­
dum will be sent Wednesday 
via courier by plane.

Schulenburg.”

Sekė precedento neturinčios 
derybos Lietuvos teritorijos 
pirkimo - pardavimo reikalu. 
Sovietai stengėsi juo mažiau 
mokėti, o rudieji vokiečiai 
naudojosi gera proga juo dau­
giau iš grobuonių - partnerių 
raudonųjų komunistų išsiderė­
ti. Po penkių mėnesių inten­
syvių derybų žodžiu ir raštu 
vokiečiam pasisekė Molotovo 
pasiūlytąją 3,860,000 dol. su­
mą beveik padvigubinti ir su­
tartį už Suvalkų trikampį 
7,500,000 dol. arba, anot am­
basadoriaus Schulenburgo, be­
veik tiek pat, kiek anais lai­
kais Amerika sumokėjo Rusi­
jai už Aliaską... Dviejų rafi­
nuotų imperialistų pasirašytas 
šis slaptasis protokolas:

“Frame 333-334, šerią 1 F 15

Secret protocol
The German Ambassador, 

one hand, and the Chairman 
of the Council of People’s Co- 
missars of the U. S. S. R. , V. 
M. Molotov, Plenipotentiary of 
the Government of the U. S. S. 
R., on the other hand, have 
agreed upon the following:

1. The Government of the 
German Reich renounces its 
claim to the strip of Lithuanian 
territory which is mentioned in 
the secret Supplementary Pro­
tocol of September 28,1939 and 
which has been marked on the 
map attached to this Protocol;

2. The Government of the 
Union of Soviet Socialist Re­
publics ir prepared to compen­
sate the Government of the Ger­
man Reich tor the territory men­
tioned in Point I of this Proto­
col by payng 7,500,000 gold do- 
lars or 31,500,000 Reichsmarks 
to Germany.

3. The amount of 31,5 million 
Reichsmarks will be paid by the 
Government of the U. S. S. R. in 
following manner: one-eight, 
that is 3,937,500 Reichsmarks, 
in non-ferrous metal deliveries 
within three months after the 
signing o fthis Protocol, the 
remaining seven - eights, or 
27,562,500 Reichsmarks in gold 
by deduction from the Ger­
man gold payments which Ger­
many is to make by February 
1941 in accordance with the co­
rrespondence exchanged bet­
ween the Chairman of the Ger­
man Economic Delegation, Dr. 
Schnurre, and the People’s 
Commissar for Foreign Trade 
of U. S. S. R., Herr A. I. Miko­
yan, in connection with the 
“Agreement of January 10,1941 
concerning reciprocal deliveries 
in the second treaty period on 
the basis of the Economic Agre 
ement between the German 
Reich and the Union of Soviet 
Socialist Republics of February 
11, 1940.”

3. This Protocol has been exe­
cuted in two originals in the 
German language and the ori­
ginals in the Russian language 
and shall become effective im­
mediately upon signature.

Moscow, January 10, 1941.
For the Government
of the German Reich: 

Schulenburg 
(Seal)

By authority of the 
Government of the U.S.S.R.

V. Molotov
(Seal)

Už smėlėtą, akmenuotą ir 
kalneliais išraižytą Lietuvos že­
mės sklypelį didysis svetimųjų 
žemių grobikas — negirdėtas 
imperialistas Sovietų Sąjunga 
sumokėjo auksu savo tuometi­
niam bičiuliui - hitlerinei Vo­
kietijai negirdėtai aukštą kainą 
grynais arba atsiskaitydama už

savus pasižadėjimus. Kas iš 
mūsų perdaug nebrangina gim­
tosios Lietuvos miškų, upių, 
dirvų, pievų tepaskaičiuoja kiek 
bilijonų aukso dolerių verta vi­
sa Lietuvos teritorija pagal sun­
kiose derybose gruobonių su­
tartas Suvalkų trikampėlio kai­
nas. ..

Tekreipia skaitytojas savąjį 
dėmesį ir į pagrindinę aplinky­
bę, būtent, kad Sovietų Sąjun­
ga už musų žemę mokėjo Vo­
kietijai savu auksu ir taip pat 
atliko atsiskaitymą pagal jos 
sudarytą sutartį su Vokietija, 
žodžiu, rėmėsi jėga ir prekia­
vo svetimu turtu... Kur pa­
saulyje rasi didesnį imperializ­
mą? Ar Sovietų Sąjunga turi 
pagrindo dabar viešai Jungtinė­
se Tautose savo atstovų Fedo­
renkos ir Kosygino žodžiais 
kaltinti Izraelį?

Tačiau, ką laisvojo pasaulio 
lietuviai ir jų organizacijos pri­
valėtų tuoj pat atlikti, prisiminę 
dokumentuose išdėstytąją žiau­
rią Lietuvos praeitį? Siūlyčiau:

1. Išleisti Vliko ar Alto var­
du Lietuvos baltąją knygą pir­
moje eilėje anglų kalba ir joje 
išspausdinti Lietuvą liečiančius 
dokumentus, kurie paskelbti 
šiame rašinyje minėtoje knygo­
je ir ją papildyti 1939 m. spalių 
10 d. Lietuvos — Sovietų Są­
jungos nepuolimo sutartimi, 
1940 m. birželio 14 d. Sovietų 
S-gos ultimatumu Lietuvai, va­
dinamojo liaudies seimo rinki­
mų nuostatais, jo sudėtimi, įsa­
kais Lietuvos sovietizacijos rei­
kalu, 1910 m. liepos 11 - 12 d. 
areštų bei 1941 m. birželio 14 
d. trėmimų statistika bei kitais 
konkrečiais ir visai autentiškais 
dokumentais, nurodant istori­
nės reikšmės šaltinius;

2. Visa mūsų spauda, ypač 
svetimomis kalbomis ir jauni- 
moorganizacijų leidiniai skelbia 
pirmajam punkte išdėstytuo­
sius duomenis;

3. Laisvojo pasaulio aukšto­
siose mokyklose bestudijuojan­
tis jaunimas, p ypač šiose mo­
kyklose dirbantieji lietuviai pro­
fesoriai ar šiaip dėstytojai savo 
studijuojantiems ar moksli- 
ir rašo veikalus Lietuvos Valsty­
bės okupaciniais reikalais;

4. Pavieniai tautiečiai ar lie­
tuvių organizacijų vadovybės 
laiškais spaudoje ar įtakingiems 
pareigūnams pasiremia konkre­
čiai minėtos knygos ir kitais do­
kumentais ir skleidžia palankią 
Lietuvai informaciją kitataučių 
masėse, akademiniame pasau­
lyje ir vyrausybių sluoksniuo­
se.

5. Konflikto Viduriniuose Ry­
tuose ir Lietuvos nepriklauso­
mybės 50 metų sukakties proga 
parašo ir išspausdina straips­
nius kitataučių žurnaluose ir

(Pabaiga 5 psl.)

R. JASIŪNAS

I-JO PASAULINIO KARO

PRISIMINIMAI
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1914 m. rugpjūčio 19-20 dienomis 
ties Gumbine įvyko pirmas didesnis 
rusų ir vokiečiu karo jėgų susirėmi­
mas. Rusai sumušė vokiečius, ir pri­
vertė juos bėgti. Vokiečių karo jėgoms 
vadovavo gen. Prittwitz. Už nesugebė­
jimą pasipriešinti rusams ir už pasiū­
lymą trauktis iki Vislos, gen. Prittwitz 
buvo pašalintas iš vadovybės. Rusų 
karo jėgoms šiaurės vakarų fronte va­
dovavo gen. Rennenkampf, o ties Gum 
bine esančiam trečiam rusų armijos 
korpusui vadovavo gen. Jepančinas. Jo 
vadovybėje buvo Alytuje suformuo­
tos 51, 55, 36 ir 57 divizijos, kuriose 
tarnavo daug mobilizuotų lietuvių.

N. R.

Nužygiavom toli už Gumbinės. Pasakojo, 
kad Karaliaučiun dar buvo likę koks 30 
ar daugiau kilometrų.

Vienoj vietoj užėjom kaimelį. Nedide­
lis kaimelis. Visi gyventojai buvo lietu­
viai, labai gražiai lietuviškai kalbėjo. Ta­
me kaimelyje mes nakvojome. Ūkininkai 
lietuviškai mūsų lietuvių prašė, kad ru­
sų kareiviai jų neapiplėštų ir t. t. Mes 
juos tada aprūpi nom sargyba, kad jų nie­
kas nenuskriaustų.

Bendrai, vokiečiai traukėsi su visu tur­

tu, niekur neužeidavom nei gyvulių, nei 
jokio kito turto, visur tik tuščios sodybos.

Datos tiksliai nebeprisimenu, bet ga­
lėjo būti rugpiūčio pabaiga. Tolyn dau­
giau nebežygiavome ir pradėjome daryti 
įsitvirtinimus, nes vokiečiai su gen. Sam­
sono vo armija jau mušėsi prie Varšuvos. 
Apkasus kasėme gal kokią savaitę. Savo 
spygliuotų vielų neturėjom, tai susinešėm 
visas vielas, kuriom vokiečiai buvo apsit­
vėrę savo ganyklas, ir taip apsitvėrėm 
savo apkasus. Taip po keleto dienų jau 
mums pasirodė vokiečiai. Už 3-4 kilomet­
rų pamatėm, kad ir vokiečiai darosi įtvir­
tinimus. Gal kokią dieną dar palaukėm, 
ilgai laukti nereikėjo, ir gavom skubų 
įsakymą greitai trauktis. Kadangi vokie­
čiai Samsonovo armiją sumušė, ir rusai 
pradėjo trauktis, tai vokiečiai mus pradė­
jo supti iš kairiojo sparno, o iš dešinės, 
nuo jūros, išlaipino desantus, kurie taip 
pat pradėjo spausti. Buvome supami is 
abiejų pusių.

Penkias paras traukėmės be jokio po­
ilsio nei dieną, nei naktį. Kareivių buvo 
prigulę pilni pakelės grioviai. Kuris pa­
vargo, toliau nebegalėjo eiti, griovin atsi­
gulė, jau jam vistick, nes gerai žinojo, kad 
jį paims nelaisvėn. Bet kitokios išeities 
jam nebebuvo.

Už Stalupėnų, bet jau šiapus Gumbi­
nės, yra didelė kryžkelė. Ten iš visų kryp-» 
čių buvom suvaryti, iš visų pusių suspaus­
ti, turėjom trauktis laukais, nes kelių jau 
nebeužteko, Besitraukiančių pėstininkų ir 
gurguolių buvo pilni ne tik keliai, bet ir 

laukai.
Kaž kur tai iš užpakalio, iš kokių tai 

krūmų, vokiečiai paleido kulkosvaidžio 
seriją. Mūsų gurguolės, kaip tai virtuvės, 
“pastarunkas” (valkčius) peiliais nupjo­
vė, ant arklių, ir pasileido bėgti. Taip mes 
laukais traukėmės dar pusantros paros, 
apie valgį nebuvo kada ir galvoti. Kuris 
dar turėjo kokių sausainių, terboj, tai ge­
rai, o jei ne, tai reikėjo ir be maisto ap- 
seiti. Ir vandens nebuvo galima gauti. ’Vie­
noj vietoj užėjom sudaužytas rusų gur­
guoles, buvo išpilta daug sausainių. Kurie 
suspėjom, tai pasigavom dar tų sausainių 
ir taip gavom truputį užkąsti.

Taip sugrįžome iki r.ubežiaus. Perėję 
rubežių, sakome, kad jau dabar tai tru­
putėlį d ilstelėsime, nes vokiečiai mūsų 
daugiau nebevys. Bet kur tau! Pradėjome 
virti pietus. Kiek pamenu, buvo šlapia, 
lietingas oras. Tik išvirė pietūs, nespėjo­
me pasidalinti, kaip vokiečiai ir vėl pra­
dėjo iš artilerijos apšaudyti. Ir vėl turė­
jom trauktis. Ir vėl ėjom, kol atėjom iki 
Užnemunio. Kai Nemuną perėjom, tai ta­
da jau buvo ramybė, nes vokiečiai mūsų 
nesi vijo.

Vokiečiai Nemuną pasiekė kairėje nuo 
mūsų, už maždaug 10 kilometrų, kur juos 
rusai smarkiai sumušė. Toje vietoje bu­
vo iš ties H. rusų pon toniniai tiltai. Per juos 
pervažiavo rusų artilerija ir kareiviai, o 
vokiečiai vijosi iš paskos. Paskiau rusų 
artilerija tuos tiltus suardė, ir vokiečiai 
nebegalėjo pereiti. Vokiečiai mėgino per 
Nemuną plaukti, bet rusų artilerijos ug­
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nis buvo tiek stipri, kad jie nieko negalė­
jo padaryti. Daug vokiečių tada buvo už­
mušta. To tilto vietos nebegalėčiau pa­
sakyti, bet jis buvo už Kauno Nemunu ge­
rokai aukštyn, gal kur nors apie Prienus.

Persikėlę per Nemuną, pabuvom 8 pa­
ras, susitvarkom, kadangi mūsų nebebu­
vo likę nei virtuvių, nei gurguolės, nei 
šovinių. Gavom naujas virtuves, gurguo­
les šaudmenims vežti, iš Rusijos papilde 
dalinius, ir pradėjome žygiuoti vėl į prie­
kį, nes vokiečiai atsitraukė. Ruseliai iš Vo­
kietijos buvo prisigrobę visokių daiktų, 
kaip tai stalinių siuvamų mašinų, antklo­
džių, staltiesių, drabužių, ir prisikišę į sa­
vo maišus, kiek tik galėjo panešti. Tą visą 
turtą jie užkasė žemėsna ir paliko už Ne­
muno, kur buvom apsistoję.

Žygiavom pro Vilkaviškį, pro Mari­
jampolę, dar buvo keletą šnipų įskųsta, 
kuriuos rusai čia pat sušaudė. Ateinam 
vėl iki rubežiaus. Ties Lankeliškių kaip 
tik buvo patogi vieta apkasams. Apsika- 
sėm ir išbuvom dvi savaites. Paskiau mus 
perkėlė ties Gražiškiais, tai ten vėl išbu­
vom iki spalių 27 d. Tada ir vėl pradė­
jom eit pirmyn. Taip spalių pabaigoje ir 
vėl buvo mūšis. Naktį mes atakavom vo­
kiečius, juos išvijom, bet nukentėjom ir 
mes patys. Buvau į ranką sužeistas ir aš 
pats. Ir vėl žygiavom pirmyn. Porai-tre- 
jetai dienų praėjus-ir vėl mūšis.

Vokiečiai mums atidarė lyg ir vartus. 
Mūsų brigados du pulkus įleido gerokai 
pirmyn, gal 5 ar 6 kilometrus, o kiti mū­
sų daliniai paliko užpakalyje. Vokiečiai 

1967 

mus puolė iš flangų (sparnų) ir iš prie­
kio, ir mes vėl gavome traukūs atgal, gal 
5 km. Mūsų kuopos vadas Morozovas pa­
bėgo. Atsirado tik kokioj 7-8 dienoj. Bu­
vom palikę be jokio karininko. Mūsų kuo­
pos vadui atsiradus, buvo priskirtas nau­
jai “iškeptas” (buvo trumpalaikiai 3-1 
mėnesių kursai) jaunas karininkėlis. Taip 
turėjom jau du karininkus, ir vėl žygia­
vom pirmyn. Baigėm artėti iki Stalupėnų. 
Vakare ten atradome vokiečių kavalerijos 
dalinius. Pamatę mus ateinant, vokiečiai 
pasitraukė, o mes aplink Stalupėnus per­
nakt išstatėm sargybas. Mūsų vadas Moro­
zovas dar buvo prašęs, jei kur rastume, 
jam atsiųsti konjako bonką.

Nu, gerai. Naktis buvo labai tamsi, tai 
mes pranešėm kuopos vadui, kad ryšių nei 
kairėj, nei dešinėj neturim, ir mums yra 
pavojinga. O jis mums atsakė, kad pasilik­
tume iki jo įsakymo. Taip mes ir pasili­
kom. Mūsų buvo apie pora šimtų vyrų.

Namas, kuriame nakvojome, buvo gy­
venamas, mūrinis, prie jo buvo kaž koks 
malūnas. Lauke išstatėme sargybą, ir 
sumigome. Rytą, tik pradedant aušti, pa­
sigirdo šūvis. Sukrutome žiūrėti, kame 
reikalas, ir matome, kad mūsų sargybinis 
yra nušautas. Pasirodė, kad mūsų visi 
miestelio pakraštyje išstatyti sargybų pos­
tai jau buvo vokiečių nuimti. Mūsų “zasta- 
va” (įgula) buvo jau iš visų pusių apsup­
ta. Mes jau buvome pasiruošę per langus 
gintis, šaudyti. Bet štai vienas vokiečių 
karininkas, lietuvis, prieina netoli mūsų 
langų, ir švariai lietuviškai sako;

X
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZlS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilig draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

■ ...■

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_____ pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
chirurgas

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
/aiauuos skambinti telefonu HE 4-2123 
j ei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195

fel. Unso: 847 • 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
gydytojas ir chirurgas 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadiemais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekma dieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namg 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
UGDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

seštad. 10—2 vai.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

^(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

TRUMPAI

— ALB Chicagos Apygardos 
Komitetas Apsaugoti Žmonių 
teisėms Lietuvių Šv. Kazimie­
ro Kapinėse pirm. Algis Regis 
padarys išsamų pranešima per 
Margučio radijo š. m. liepos 
mėn. 19 ir 20 d. t. y. trečiadie­
ni ir ketvirtadienį aktualiais 
kapinių reikalais.
— Mok. J. Juknevičienė, Am. 

Liet. Montessori d-jos Vaikų 
Namelių vedėja ruošia mon- 
tessorinių kalbos mokymo 
priemonių pritaikytų priešmo­
kyklinio amžiaus vaikams pa­
rodėlę, kuri bus išstatyta mo­
kytojų studijų savaitėje Dai­
navoje, liepos mėn. 30 d. iki 
rugp. 7 d.

— “Naujienų” pirmojo pus­
lapio redaktorius Algirdas Pu­
žauskas išvyko atostogų į Ca­
pe Cod. Darbų jis vėl pradės 
liepos 30 d.

Chicagos kriminal. sindikato 
valdžią perėmė T. Accardo

Pranešama apie “valdžios” 
pasikeitimų Chicago krimina­
lo sindikate. Ligšiolinį Mafijos 
bosų Samų Battaglia nuo gegu­
žės 29 dienos pasodinus pen­
kiolikai metų į kalėjimą, ši 
gengsterių organizacija buvo 
likusi be “galvos”. Tą spragą 
laikinai užkišęs Accardo, se­
niau buvęs Mafijos bosas, bet 
prieš gerų dešimtį metų nus­
tumtas į šalį. Dabar Accardo 
kasdien matomas konferuo- 
jant su Pauliu Bicca, Jackie 
Cerone ir kitais “cosa nostra” 
britvonais.

Žinovai tvirtina, kad Accar­
do boso kedėje sėdi netvirtai, 
kadangi nuo arešto į Meksika 
pabėgęs tikrasis bosas Monro 
kadangi nuo arešto į Meksiku 
Giancana teberutįs daug savo 
šalininkų, kurie Giancaną, kad 
ir “tremtyje” tebeskaito tik­
ruoju bosu.

Likviduota “revoliucija” New Mexicoje i KAIP TAPTI ANGELU?
New Mexico valstybėje jau 

kuris laikas kaip siaučia 40 ge­
rai ginkluotų vyrų banda, kuri 
paskelbė “nepriklausomą valsty­
bę” neprieinamoje kalnų, miškų 
ir bedugnių teritorijoje per 2,500 
kvadratinių mylių dydžio. Tai 
bandai vadovavo Reias Lopez Ti­
jerina, kurs š. m. birželio mėn. 
viduryje su savo banda buvo už­
puolęs kalėjimą Tierra Amarilla 
ir paleidęs iš jo 10 savo draugų. 
Per tą užpuolimą buvo sužeisti 
du kalėjimo sargybiniai.

Tos bandos nariai tvirtina, 
kad jie esą tiesioginiai įpėdiniai 
tų ispanų, kurie yra Ameriką 
atradę, tad jiems priklausą jų 
sentėvių atrastos žemės, todėl 
jie nepripažįsta JAV vyriausy­
bės ir kovosią už nepriklausomy­
bę. Oficialus jų “sąjūdžio” pa­
vadinimas Political Confedera­
tion of Tree City States.

Jų veikla prasidėjo prieš dve- 
jis metus ir padarė kelis pasikė­
sinimo ir sabotažo aktus. Jų vei­
klos teritorija yra 75 mylios į 
vakarus nuo New Mexico sosti­
nės Santa Fe ir 50 mylių atstu 
nuo garsios vietovės Los Alamos.

Prieš Tijeraną ir jo bandą bu­
vo pasiųsti stipriai ginkluoti na­
cionalinės gvardijos ir policijos 
daliniai, kurie sistemingai “iš­
šukavo” Carson National Forest

vietovę, kurioje banda slapstosi. 
Toje akcijoje dalyvavo ir vie­
nas tankas, kuris saugojo vie­
tovę, kurioje gyvena per 500 as­
menų ir kuri randasi “šukuoja­
mos” teritorijos centre.

Bandos nariai žinomi, tad jų 
šeimos buvo internuotos, bet po 
24 valandų paleistos. Arešto me­
tu buvo maitinamos iš karinės 
virtuvės. Paleistos nepareiškė 
jokių pretenzijų policijai.

Kadangi “peršukavimui” pa­
skirta teritorija labai nepatogi 
ir sunkiai prieinama, tad tai ak­
cijai buvo priskirtas raitosios po­
licijos dalinys. Visi į tą teritori­
ją vedą keliai buvo uždaryti ir 
buvo stiprių automatais gink­
luotų sargybų saugojami.

Pagaliau Tijerana su savo 17 
metų sūnum ir 47 metų Uvala 
Velasquez liko areštuoti. Tijera 
buvo areštuotas ne miške, o ga­
zolino stotyje, kurios operato­
rius jį atpažino ir kai jo automo­
bilis gavo kuro, ir jis pats išlipo 
vandens atsigerti, buvo pašauk­
ta policija, kuri be pasipriešini­
mo jį areštavo.

Tos “revoluicijos” istorija ro­
do, kad jos vadovas buvo ne po­
litikas, o tik avantiūristas, pri­
sidengęs savo sentikių laimėji­
mu bei autoritetu. J. G.

Mano draugas nusipirko ka- 
dilaką. Išvažiavus pasivažinėti, 
žmona ir sako jam, “Būk ange­
las, leisk man pavairuoti...” Jis 
leido. Ir jis patapo angelu.

GELIN INKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av*. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

L0VE1KIS v^^u'e 
KVIETKININK AS 

Gilės Vestuvėms, Bankletaim 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73H

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

RAUDONIEJI . . .

(Atkelta iš 4-to psl.)

PAPILDYMAS

tuos
kais

rašinius paremia autentiš- 
dokumentais;
Fotostatines nuotraukas6.

svarbesniųjų dokumentų Lietu­
vos okupacijos reikalu išsiun­
tinėja įtakingiems ir palankes­
niems radijo bei televizijos ko­
mentatoriams, spaudos kolum- 
nistams ir juos pamini bei iš­
dalina sukviestose spaudos kon­
ferencijose.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

c<---------  ——-------- "
PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiŲ atstumu. 

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKA
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI . ..

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Ra tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IRPAKAGINKKITUS SKAITYTI M 'LT I E » M

Į SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

| 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
L l

f,---------------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Apiplėšė 4 žmones 
ir uždarė šaldytuve

Du ginkluoti banditai, vie­
nas nutrupintu šautuvu, ant­
ras revolveriu grasindami pra­
eitų sekmadienio vakarą api­
plėšė tris vyrus ir vieną mo­
terį Maypole maisto krautuvės 
tarnautojus, 184 N. Cicero ave­
nue. Pagrobę $100 iš krautu­
vės kasos ir kitą $100 iš vedė­
jo Serrano, kuriam revolveriu 
dar praskėlė galvą, plėšikai vi­
sus keturis žmones suvarė į 
mėsos šaldytuvų ir uždarę pa­
bėgo. Laimei, kad mėsininkas 
Morales kišenėje turėjo rak­
ta ir per 15 minučių sugebėjo 
šaldytuvų iš vidaus atrakinti, 
lokius piktadarius reiktų baus 
Ii visu įstatymų griežtumu.

Prireikė pinigų
Pas daktarų atėjo valkata.
“Daktare, pagelbėk man”, 

jis pradėjo. “Prieš penkta 
metų aš nurijau sidabrinį do­
lerį”.

“Žmogau!” sušuko daktaras. 
“Kodėl neatėjai pas mane ką 
tik nurijęs?”

“Teisybę pasakius, daktare, 
iki šioi aš galėjau be to dole­
rio išsiversti”. ..

Suvilko 9 atmatij statines 
prie miesto valdybos durų

Praeita ketvirtadienį buvo 
suimti 11 paauglių berniukų, 
kurie surinkę iš Lawndale 
apylinkės 9 atmatų (garbage) 
dėžes atvilko prie Miesto val­
dybos ir sustatė prie durų. Ma­
gistratas John Limperis juos 
nubaudė po $25 kiekvieną. 
Kaltinamieji teisinosi tai da­
rę protestuodami, kad miesto 
vežikai nuo liepos 3 dienos jų 
apylinkėje nepavežė atmatų. 
Mero įstaigos pareigūnai apva­
žiavę apylinkę nustatę, kad ve­
žikai toje apylinkėje darba­
vosi kiekvieną dieną.

Liepos mėn. 10 d. N. “strai­
psny” Apie padėtį Kazimieri- 
nėse” nepažymėta, kiek kun. 
Kriaučiūnas mokėjo už 40 ak­
rų žemės kapinėms. (Nebuvo 
žinių, kiek už tą žemę buvo 
mokėta).

Pavartęs A. Ambrėse išleistą 
“Chicagos 
knygą radau daugiau 
apie šv. Kazimiero 
Knygoje nurodyta, kad 
akrų žemes kapinėms 
sumokėta $5,000.

Ši knyga yra puikus 
nys žinių apie lietuvius 
goję ir geras istorinis šaltinis 
nagrinėjant praeitį.

Patartina šią knygą visiems 
įsigyti.

Lietuvių Istorija” 
žinių 

kapines, 
už 40 
buVo

rinki-
Chica-

Algirdas Budreckas

• Klasikai yra tokie raštai, 
kuriuos kiekvienas norėtų pasi­
girti skaitąs, bet nė vienas ne­
nori skaityti. Mark Twain

• Vienas mano sūnus išaugo 
iki 6 pėdų ir 3 colių aukščio. Nu­
kirpus plaukus būtų 8 pėdų 8 
colių.

LIETUVOS GENERALINIAM KONSULUI NEW YORKE

VYTAUTUI STAŠINSKUI
nelauktai mirus,

jo seseriai, p. Paravicini su vyru, visiems artimiesiems, 
giminėms okupuotoje Lietuvoje ir Lietuvos diplomatinei 
bei konsularinei Tarnybai laisvame pasulyje, nuoširdžią 
užuojautą reiškia ir drauge liūdi netekus tauraus lietuvio

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

PENKERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

Litter doesn’t throw 
itself away; litter 
doesn’t just happen. 
People*cause it-and 
only people can prevent 
it. “People" means you.
Keep America Beautiful.

STASĖ SEMAŠKIENĖ - SAUNORAITĖ

Mirė 1962 m. liepos 18 dieną, su­
laukusi 71 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Užvenčio parapijoje.

Palaidota Elmwood kapinėse, 
Yale, Michigan.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras, duktė, 

žentas, sesuo, brolis, švogeris ir 
daug kitų giminių, draugų ibei 
pažįstamų.

Gyveno Rochester, N. Y., Chi- 
cagoje, Detroite, vėliau ūkyje.

Mano brangiausioji, aš lankau 
ir puošiu Tavo kapą, ar audra ar 
giedra — esu kasdieną. Iš gilu­
mos mano širdies kyla gailestinga 
malda į dangų už tavo sielą.

Skaudūs, liūdni ir ilgi tie penkeri 
metai be tavęs mieloji.

Ilsėkis, lai būna Tau lengva ši 
laisvoji žemelė.

Vyras ir giminės

■KUBftHS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-*

TRYS MODERNKKO3 
AIR-CONIMT1ONED KOPLYČIOS

REprtBe 7-Sm RBMNte 7-0M

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdu 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWK Z
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

* — NAUJIENOS. CHICAGO I, ILL — TUTSDAY, JULY Im?
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kalaujant $4,275,060 atlygini­
mo. Iš paties žudiko Specko 
reikalaujama $2,500,000, iš 

gydytojai.‘sOuth Chicago Community

7s CHICAGOS I r! 
APYLINKIŲ

-----------
♦

Gydytojai, kurie patys 
nepasigydo

Yra priežodis — gydytojau, 
pasigydyk pats. Pasirodo, esa­
ma gydytojų, kur patys pasigy­
dyti nebegali, tai įpra tusieji 
narkotikus vartoti.

Chicago Daily News moks­
lo žinių redaktorius Arthur 
Snider rašo, kad North Shore 
ligoninės superintendento pra­
nešimu gydytojai daug grei­
čiau ir lengviau pasidaro nar­
kotikais, kadangi tie vaistai 
jiems lengvai yra prieinami. 
Gydytoju tarpe narkotikų esu 
nuo 33 iki 100 kartų daugiau 
nei tarp paprastųjų žmonių,. Iš 
žinomų narkotikų vartotojų 
15 nuošimčių esą
Dažniausiai silpnybei pasiduo­
dą žmones sulaukę 40 ir 50 
metų amžiaus, po visos eilės 
produktingos praktikos. Prie­
žasčių tarpe svarbiausios — 
vienam gyvenimas nepavyko 
kaip tikėjosi, kitam finansinės 
problemos, trečiam šeimos 
komplikacijos ir tp.

Ežero “poliurija” didėja
Chicagos miesto (sveikatos 

pareigūnai ėmėsi tirti ežero 
vandeni Fullerton paplūdimy­
je, kur nustatyta, jog bakteri­
jų kiekis yra didesnis negu ki­
tuose paplūdimiuose ir gerokai 
didesnis už federaliniai nusta­
tytą kieki. Ar teks uždaryti tą 
ar kitą maudyklę, paaiškės 
kai vandens tyrimai bus baigti. 
Tuo tarpu, vėjui atsisukus iš 
vakarų pusės, negyvos žuve­
lės ežere vėl pasitraukė nuo 
kranto ir maudyklės besimau­
dančių, sako buvę net dau­
giau kaip negyvų žuvelių.

ligoninės SI,600,000 ir iš dviejų 
Į tavernų, kurios Speckui par­
davinėjo alkoholi prieš pa! 
žudynes,, reikalaujama $175 
(ūks. Skundėjų advokatas Ka­
simir Wachowski pasakė, kad 
Speckui ieškinys keliamas ypač 
dėlto, kad jis iš savo baisios 
žmogžudystės nepasidarytų 
pelno pardavinėjant jo knygą 
ar knygas,„ kurias jis tariamai 
“rašo” ar žada rašyti. Teisinas 
prašomas bylą pagreitinti, ka­
dangi Speckui ateinantį rug­
sėjo mėnesi yra teismo nuskir­
ta sėstis į elektros kėdę.

Nepakėlė neklaidingumo
Milwaukee mieste atsisakė 

kunigystės Romos kat. kunigas, 
St. Francis seminarijos filosofi 
jos departamento vedėjas John 
Pefier, pereidamas į episkopą 
lūs. Perėjimo priežastį kun. 
Pefier aiškino negalėjimu pa­
kelti popiežiaus “neklaidingu­
mo.” doktrinos.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

INSURED

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5V4%.

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
f apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

UNIVERSAL 
. SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phone HAymarkef I -3070

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

ft — NAUJIENOS. CHICAGO S, ILL. — TUESDAY, JULY 18, 1967

Universal Investment 
Share Account

Paštas nebepriima 
paprastų siuntinių

Paštų departamentas Wa­
shingtone praneša, kad dėl 
geležinkelių streiko jokie ant­
ros, trečios ir ketvirtos klasės 
siuntiniai nebepri imami, jei 
siunčiami toliau kaip 150 my­
lių. Tokie siuntiniai apima 
laikraščius, žurnalus, garsini­
mus ir paketus. Nuo vakai vi­
si tokie siuntiniai pašto įstai­
gose nebepriimami, išskiriant 
siuntas Į Vietnamą, nesunkes­
nes kaip 5 svarai.

Speckui teisme iškėlė 
$2.5 milijonų ieškinį

’ Richardo Specko nužudytų 
aštuonių slaugių artimieji iš­
kėlė Circuit teisme bylą, rei-

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Re i k i a Darbininku Reikia

WORK IN “BEAUTIFUL NEW ORLEANS”

INVESTIGATE THESE OPENINGS!NAVAL ARCHITECTSMECHANICAL ENGINEERS
SALARY OPEN

One of the largest steel fabricators in the United States.
Send resume in confidence to:

PERSONNEL DIRECTOR

AVONDALE SHIPYARDS, Inc.

P. 0. Box 50280
New Orleans, Louisiana 70150

An Equal Opportunity Employer

Musėlių perai-kirmelaitės 
nauja paplūdimių rykštė
Kelintoji iš septynių Egipto 

“rykščių” buvo kirmėlės? Ne­
ver mind! Chicagos paplūdi­
miai pergyvena kelintą tokią 
rykštę, o paskutinioji yra kir­
mėlės. Kirmėlaitės yra musė­
lių vaikai, ir apie jas Chicago 
Daily News antrašte “New 
Woe on Beach: Maggots” ra­
šo:

“Nebaigiamas negyvų žuve­
lių (alewives) susikaupimas 
Chicagos paplūdimiuose atne­
šė su savim kirmėlaičių infes- 
taciją...

“Tai yra problema, bet ne 
pati didžioji”, pasakė Parkų 
distrikto medicinos vieneto 
viršininkas Dr. Gerald Atlas. 
“Pašalindami padvėsusių žu­
velių susikaupimus mes paša­
liname dirvą, kurioje kirmė­
laitės (maggots) laikosi”.

Tos kirmėlaitės (maggots) 
yra musėlių lervos, mažyčiai 
balti kirminėliai. Jų atsirado 
Montrose, Armore ir Foster 
Avenue paplūdimiuose. Daily 
News reporteris jų rado dido­
kais kiekiais prie pūvančių 
žuvelių vandens pakraščiais.

Atlas pasakė, kad tos kir­
mėlaitės nesudaro pavojaus 
žmonių sveikatai, nors, žino­
ma, jos nėra malonios pažiū­
rėti. Kur tik jas randame, ten 
apšlakstome ir sunaikiname”.

Žuvelės (alewives) yra į sil­
kes panašios žuvys, kurios į 
Didžiuosius Ežerus ateina Šv. 
Lauryno jūrų keliu.

Kas kam galvoje
“Tepimai” šioje šalyje pasi­

darė kažkas nepaprasto. Sykį 
užėjęs kavinėn išsėdėjau apie 
pusę valandos, kol pagaliau 
padavėjas teikėsi prieiti. Ne­
sugalvodama* ką užsakyti ir 
matydamas padavėją nekant­
raujant, paklausiau jo paties 
“Ką tamsta turi pasiūlyti?”

“Dvidešimt nuošimčių čekio 
sumos!” atsakė šis nė nemirk­
telėjęs.

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN x

• SEMI TRAILER 
MECHANICS

• HELPERS
• APPRENTICES

Skilled A semi - skilled. Must 
have own tools. For a job with 

a future.

Apply to

BROWN TRAILER DIVISION 
4900 W. 55th ST., CHICAGO

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KI1UJ KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

• Pirkau savo žmonai vie­
ną iš tų naujausiai reklamuoja­
mų popierinių suknelių, bet žmo­
na ją beregint grąžino krautu­
vei, nusiskųsdama, kad žinios 
(popieriuje) buvo trys dienos 
per senos.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbi n i nk i u

COOK 
GOOD PAY. 

JO-JO’S
13191 BRAINERD AVE 

Phone 646-2217 
MARY or JOE

REIKALINGA VEDUSIŲ PORA 
Šeimininkavimo darbui goresniuose 
Kenilwortho namuose. Pageidauja­
ma be vaikų. Privatus apartamentas. 
Lengvas virimas. Yra 7—9 metų vai­
kai. Vyras galėtų dirbti pilną laiką 
lauke. Turi mokėti kiek angliškai.

Skambinti 262-2675

THIS IS A
BEAUTY SPOT NEAR

THE PACIFIC OCEAN
NO SMOG — NO TORNADOES

TEACHERS WANTED
For 1st Grade. Starting salary 
$5,450.00 to $8,457.00 and up. 
Send application and credentials 

to Superintendent.

LOS BANOS UNIFIED 
SCHOOL DISTRICT

LOS BANOS, CALIF. 93635

SECRETARY

Get set now for interesting position. 
Shoud be a capable typist and 
competent in taking dictation.

Good starting salary 
Many company benefits.

THE GEO. S. MAY
INTERNATIONAL CO.
Ill SO. WASHINGTON 

PARK RIDGE, ILL.
Mr Sandow
825-8806

ŠEIMININKĖ
Bendrai namų ruošai. Nėra virimo. 
5x/2 darbo dienos. Valandos: nuo 
10 vai ryto iki 6:30 vai. vakaro. 
Atlyginimas pagal susitarimą. Rei­
kalingos rekomendacijos. Gera trans 

portaci j a. Skokie apylinkėj.
Skambinti OR 7 - 9507

BEAUTICIAN WANTED 
Good salary. 

Excellent surroundings 
GOLDEN HOUR BEAUTY SALON 

906 Curtis, DOWNERS GROVE 
RUTH MACKEY 

Mondays and Fridays 
Call 964 - 2052

Balance of Week Call 969 - 7216

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga bendrai namų ruošai.

1 ar 2 darbo dienos. 2 suaugusieji. 
Atlyginimas pagal susitarimą. Puiki 
transportacija. Netoli šiaurinės mies­
to dalies. Tel. BI 8 - 8273 šeštadie­
niais ir sekmadieni ir CA 5 - 2200 
pirmadieni iki penktadienio ištisai.

REIKALINGA MOTERIS
DIRBTI ARTI NAMŲ

Lengvą surinkimo (assembly) darbą. 
Geras pradinis atlyginimas ir paragi­
namieji priedai. Nemokamas gydy­
mas. Dvi pertraukos. Patyrimas ne­
reikalingas, mes išmokysime. Amžius 

18 — 40
KREIPTIS TIK ASMENIŠKAI
MARVEL ELECTRIC CORP.

3415-25 N. ASHLAND AVĖ.

SECRETARY
IMMEDIATE OPENINGS 
Diversified Duties, Good 

Shorthand, Typing Skills. 
GOOD STARTING SALARY.

Many Company Benefits.

THE GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill S. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr. Sandow — 825-8806

SECRETARY
Must be experienced dictaphone ope­
rator, an accurate typist with initia­
tive and pleasant personality. Will 
report to Vice-President of Sales. 
Excellent starting salary and bene­
fits. After hours interview can be 
arranged.

DUPLI - COLOR 
PRODUCTS CO.

1601 NICHOLAS BOULEVARD 
Elk Grove Village --------- 439-0600

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
senesnio amžiaus moterį. 4¥2 darbo 
dienos i savaitę. Arti 72 ir Sacramen­

to. 776 - 0808.

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
Dirbti 6 dienas, reikės atlikti namų * 
ruošą ir pagelbėti vyresnio amžiaus 
vyrui. Gyventi kitur. Pastovus dar- , 
bas. Skambinti po 5 vai. vak. 935-1348 ;

4159 N. GREENVIEW

General housework
part time, 

references required, 
good transportation, 

near North.
Phone 642-6966.

’'eikinx s-.vo drauejus 
uei '‘Nauji eua.-*

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

renting in general
Nuomos

EXPO 67
3 kambarių butas su patogumais. 
$5.00 vienam asmeniui Į parą. Ne­
toli Expo 67. 30 min. važiuoti su 

metro.
6811 — 24 Avė.

ROSEMONT, MONTREAL, P. Q., 
CANADA

Tel. 722-3324

RUSNESS chances 
Biznio F/egos

PARDUODAMAS RESTORANAS 
Cicero. 4915 W. 14th St. Tel.

TO 3 - 9371

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstet.au senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 

i mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 

i karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 
Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir 
užmiesčiuose.

Domas Žukauskus 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

IRaiiKatRKIIISIf KEEFI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
^646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

zuit mum votum 
AUTOMOBILE 

MSUKAMCE C0MPAM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APORAUDŲ AGENTŪRA: 
aamu automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios ištimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ava. PR 8-2233

■ 1 1 "■ >

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu­
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

1 1/2 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo­
tas. $25,500.

1!’ AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi­
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet­
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me­
chanikui duona. Gage Parke. Dide­
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau­
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

• LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 ‘WEST 59th STREET
PRospect 8-5454b a c i s įįįr

1 CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

—

2457 West 69th Street 1
TeL HE 4 - 7482

CICERO — 5 betų mūrinis, aparta- 
mentinis. $453 pajamų į mėn. Netoli 
City Hall. Karšto vandenio — gazo 
šildymas. Kabinetu virtuvės. $32,900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2 - 2162 — LA 1 - 7038

MERRIONETTE MANOR, 3 miega­
mųjų, kampinis namas. Garažas, 
“breezeway”. Moderni virtuvė ir 
vonia. Daug priedų. Parduoda savi­

ninkas. 221 - 4178.

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga­
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PARDUODAMAS medinis P/2 aukš­
to namas. 5 kambariai apačioje, 4 
kambariai viršuje. Tel. 434 - 8588.

SAVININKAS parduoda 2 butų medi­
nį namą Marquette Parke. Apačioje 
5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471 - 0245.

GLENDALE HEIGHTS - 17,900.00 
6 room home. 3 bedrooms. Aluminum 
siding with brick veneer trim. Lot 
60x120. Gas heat. Central air-conditio­
ning. Practically new home. Fully 
fenced back yard. Concrete patio. 

Low taxes ($400).
1 car garage. Call evenings — week­
ends 231 - 0474. Days call 668 - 4030. 

Ask for Mrs. WHITE

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Į ya in~s Pardavimai

1 POLAROID CAMERA 1965 model. 
Like new. $50,00. Model 150. Bass 

drum $75.00. Tel. WA 5-0113.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6

perstet.au
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